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_çíçÜÉí åÖ~ béçâ~ É êÉÒ √ hêóÉêÉÇ~âíçêW j~ä nloo^g
√ aêÉàíçê á éØêÖàáíÜëÜØãW p~Çáâ wbnfof EqÉäW MQQ NOT QPQI ÇÜÉ MQV NOT QPQ ÉJã~áäW ë~ÇáâòÉèáêá]ó~ÜççKÅçãF

√ ^aobp^W mêáëÜíáåØI éØêÄ~ääØ áëÜJpÉäáëØ nÉåÇêçêÉ íØ rkjfhJìí
√ qÉäW MPULOOTJRRTI ÉJã~áäW Ééçâ~ÉêÉ|ãã]Üçíã~áäKÅçãCãã|Ééçâ~ÉêÉ]ó~ÜççKÅçã

_orhpbiI= OS= k¦kqlo J pÜÉÑá= á
Çáéäçã~ÅáëØ= á= _~ëÜâáãáí
bîêçéá~åI= gçëÉé= _çêêÉääI= íÜ~= ëÉ
åìâ= â~= ~ëåàØ= àìëíáÑáâáãÒ= éØê
fòê~Éäáå=èØ=í~=êÉÑìòçàØ=òÄ~íáãáå
É= åàØ= ~êãØéìëÜáãá= ãÉ
eÉòÄçää~ÜìåI= Öêìéáå= ãáäáí~åí
ÇÜÉ= é~êíáåØ= éçäáíáâÉ= èØ
âçåíêçääçå=ëÜìãáÅØå=É= àìÖìí=íØ
iáÄ~åáíK=
_çêêÉääá= íÜ~= ëÉ= íØ= ÖàáíÜ~
ëÜèÉíØëáãÉí=É=ëáÖìêáëØ=íØ=fòê~Éäáí
à~åØ=~ÇêÉëì~ê=åØ=ã~êêØîÉëÜàÉå
É= åÇØêãàÉíØëì~ê= åÖ~= pÜíÉíÉí= É
_~ëÜâì~ê~=ÇÜÉ=cê~åÅ~K
wóêí~êá= á= ä~êíØ= Éîêçéá~å= ÄØêá
íÜáêêàÉ= éØê= êêáíàÉå= É= éêÉëáçåáí
åÇ~à= fòê~Éäáí= éØê= í~= ãéçëÜíìê
äáåàØå= ÉâëíêÉãáëíÉ= ÄêÉåÇ~
èÉîÉêáëØ= áòê~ÉäáíÉ= É= Åáä~= éç
êÉÑìòçå= í~= éê~åçàØ
ã~êêØîÉëÜàÉåK

aìâÉ= Ñçäìê= åØ= ã~êÖàáå~í= É
í~âáãáí= íØ= dêìéáí= íØ= pÜí~íØ
ëÜíÉíÉîÉ=ãØ= íØ= áåÇìëíêá~äáòì~ê~
EdTF= åØ= fí~äáI= _çêêÉääá
é~ê~ä~àãØêçá= ëÉ= åØëÉ
ã~êêØîÉëÜà~= éØê= ~êãØéìëÜáã
åìâ= òÄ~íçÜÉíI= iáÄ~åá= Çç= íØ

ëÜéØêÄØÜÉíÒK
wóêí~êØí= áòê~ÉäáíØ= íÜ~åØ= ëÉ
â~ÄáåÉíá= á= ëáÖìêáëØ= á
âêóÉãáåáëíêáí= _Éåà~ãáå
kÉí~åó~Üì= Çç= íØ= ãÄäáÇÜÉí= ãØ
OS= åØåíçê= éØê= íØ= Çáëâìíì~ê= éØê
~êãØéìëÜáãáå=É=éêçéçòì~êK=kØ

ãÉëáå=É=´ØëÜíàÉîÉ=èØ=ãÄÉëáå=íØ
é~òÖàáÇÜìê~=ØëÜíØ=åàØ=âØêâÉëØ=É
fòê~Éäáí= éØê= íØ= êÉòÉêîì~ê= íØ
ÇêÉàíØå= éØê= íØ= îÉéêì~ê= åØëÉ
eÉòÄçää~Üì=ëÜâÉä=çÄäáÖáãÉí=åÖ~
ã~êêØîÉëÜà~=É=êÉK
eÉòÄçää~Üì= ØëÜíØ= ëÜé~ääìê
çêÖ~åáò~íØ= íÉêêçêáëíÉ= åÖ~
pÜíÉíÉí= É= _~ëÜâì~ê~I= åÇØêë~
_~ëÜâáãá= bîêçéá~å= É= â~
îÉåÇçëìê= åØ= äáëíØå= É= òÉòØ
âê~Üìå=É=íáà=íØ=~êã~íçëìêI=éçê=àç
ÉÇÜÉ=é~êíáåØ=É=íáà=éçäáíáâÉK
_çêêÉääá= íÜ~= ëÉ= pÜ_^Jà~= Çç= í~
ìÇÜØÜáèíÉ= âçãáíÉíáå= éØê
òÄ~íáãáå= É= ~êãØéìëÜáãáíI= éçê
cê~åÅ~=Çç=íØ=ãÉêêíÉ=éàÉëØ=åØ=íØ
ãÉ= âØêâÉëØå= É= iáÄ~åáíK= kØ
ã~êêØîÉëÜàÉå= É= éêçéçòì~êI= íØ
åÇØêãàÉíØëì~ê=åÖ~=pÜ_^Jà~=ÇÜÉ
cê~åÅ~I=fòê~Éäá=á=â~=íØ=~ÇêÉëì~ê~
íØ=ÖàáíÜ~=ëÜèÉíØëáãÉí=É=ëáÖìêáëØK

kìâ= â~= ~ëåàØ= àìëíáÑáâáã= éØê
ãçëòÄ~íáãáå= É= åàØ
~êãØéìëÜáãáÒI= íÜ~= _çêêÉääá= éØê
Ö~òÉí~êØíK
eÉòÄçää~Üì=åáëá= ëìäãÉí=åØ= âìÑá
âìåÇØê=fòê~Éäáí=ãØ=U=íÉíçê=OMOPI
åàØ= ÇáíØ= é~ëá= e~ã~ëá= J= Öêìéá
é~äÉëíáåÉò=á=ëÜé~ääìê=çêÖ~åáò~íØ
íÉêêçêáëíÉ=åÖ~= pÜ_^Jà~= ÇÜÉ=_bJ
à~= J= ëìäãçá= àìÖìå= É= fòê~ÉäáíI= èØ
åñáíá=äìÑíØå=åØ=d~òØK
iìÑíáãÉí=åØ=ãÉë=íØ=eÉòÄçää~Üìí
ÇÜÉ= fòê~Éäáí= ì= éØêëÜâ~ääØòì~å
ëÜí~íçêáå=É=âØíáà=îáíáI=ãÉ=fòê~Éäáå
èØ=åáëá= ëìäãÉ=ã~ëáîÉ= ~àêçêÉ=åØ
iáÄ~å= ÇÜÉ= ãØ= é~ë= åáëá= åàØ
çÑÉåëáîØ= íçâØëçêÉ= åØ= àìÖ= íØ
iáÄ~åáíK
eÉòÄçää~Üì= â~= Öàì~àíìê= ãáàØê~
ê~âÉí~= åØ= èóíÉíÉí= áòê~ÉäáíÉI
éØêÑëÜáêØ= êêÉíÜ= ORM= èØ= á= äØëÜçá
ãØ=OQ=åØåíçêK

BE-ja i bën thirrje Izraelit ta pranojë 
marrëveshjen e armëpushimit me Hezbollahun

_boifkI= OS= k¦kqlo J jáåáëíêà~= É
g~ëÜíãÉ= É= dàÉêã~åáëØI
^åå~äÉå~=_~ÉêÄçÅâI=â~=íÜØåØ=ëÉ
êêØòáãá=á=åàØ=~îáçåá=ã~ääê~ëÜ=åØ
iáíì~åá=ãØ= OR= åØåíçê=ãìåÇ= íØ
âÉíØ=èÉåØ=áåÅáÇÉåí=ÜáÄêáÇÒ=ãÉ
åÇØêÜóêàÉ= åÖ~= à~ëÜíØK= q~åá
ÇìÜÉí= í~= éóÉëáã= îÉíÉå
ëÉêáçòáëÜí= åØëÉ= âó= áëÜíÉ
~âëáÇÉåíI= ~éç= åØëÉ= áëÜíÉ= åàØ
áåÅáÇÉåí= íàÉíØê= ÜáÄêáÇÒI= íÜ~
_~ÉêÄçÅâ= éØê= Ö~òÉí~êØ= åØ
í~âáãáå=É=ãáåáëíê~îÉ=íØ=g~ëÜíØã
íØ= dTJë= åØ= fí~äáK= pØ= îçåá= âÉãá
é~êØ= ëÜìãØ= ëìäãÉ= ÜáÄêáÇÉ= åØ
bîêçéØI= íØ= Åáä~í= ëÜéÉëÜ= åØ
ëÜØåàÉëíØê= âáëÜáå= áåÇáîáÇØí= ÇÜÉ
áåÑê~ëíêìâíìêØåI= èçÑíØ= ~íØ
åØåìàçêÉ=~éç=åØ=ëáéØêÑ~èÉÒI=íÜ~
~àçI=ÇìâÉ=~äìÇì~ê=åØ=âØéìíàÉå=É
â~ÄääçîÉ= íØ= íÉäÉâçãáí= åØ= aÉíáå
_~äíáâ= êáëÜí~òáI= éØê= ´â~= òóêí~êØí
â~åØ= íÜØåØ= ëÉ= ãìåÇ= íØ= âÉíØ

èÉåØ=ë~ÄçíáãK=
^ìíçêáíÉíÉí= É= iáíì~åáëØ= åìâ= É
â~åØ=ÄØêØ=åàØ= äáÇÜàÉ= íØ= íáääØ=ãÉ
êêØòáãáå=É=~îáçåáíK
pÜìãØ=~ÖàÉåÅá= éÉêØåÇáãçêÉ= íØ
áåíÉäáÖàÉåÅØë= É= â~åØ= ~âìòì~ê
jçëâØå= éØê= éØêÑëÜáêàÉ= åØ= ~âíÉ
ë~Äçíáãá= åØ= bîêçéØI= íØ= Åáä~íI
ëáé~ë= íóêÉI= â~åØ= éØê= èØääáã
ÇÉëí~Äáäáòáãáå= É= ~äÉ~íØîÉ= íØ
râê~áåØë= ëÉéëÉ= ~àç=ãÄØëÜíÉíÉí
íÉ= èÉîÉêáíØ= éÉêØåÇáãçêÉ= åØ
äìÑíØå=É=ë~à=âìåÇØê=éìëÜíáãáí=íØ
éäçíØ=åÖ~=oìëá~K=
^îáçåá= á=ã~ääê~îÉI= èØ= á= éØêâáëíÉ
âçãé~åáëØ= aeiI= ì= êêØòì~
ÇÉêáë~= éç= éØêéáèÉà= íØ= ìäÉà= åØ
~Éêçéçêíáå=É=sáäåáìëáíK=pá=é~ëçàØ
ì=îê~=éáäçíá=ëé~åàçää=á=~îáçåáí=ÇÜÉ
ì= éä~ÖçëØå= åàØ= íàÉíØê= ~åØí~ê
Éâìáé~òÜá=ëé~åàçääI=åàØ=ÖàÉêã~å
ÇÜÉ=åàØ=äáíì~åI=ëáé~ë=òóêí~êØîÉ=íØ
~Éêçéçêíáí=ÇÜÉ=éçäáÅáëØ=íØ=Åáíì~ê

åÖ~=oÉìíÉêëÒK
wà~êêÑáâØëáí= åìâ= â~åØ= èÉåØ= åØ
ÖàÉåÇàÉ=í~=òÄìäçàåØ=åØëÉ=~îáçåá
âáëÜíÉ= Ñáääì~ê= íØ= ÇáÖàÉà= çëÉ= íØ
ÅçéØíçÜÉà=ë~=áëÜíÉ=ÉåÇÉ=åØ=~àØêK
^ìíçêáíÉíÉí=à~åØ=ÉåÇÉ=åØ=âØêâáã
íØ=âìíáîÉ=íØ=òÉò~=èØ=êÉÖàáëíêçàåØ
íØ=ÇÜØå~í=É=ÑäìíìêáãáíK

hçãáëáçå~êá= á= mØêÖàáíÜëÜØã= á
mçäáÅáëØ= iáíì~åÉòÉI= ^êìå~ë
m~ìä~ìëâ~ëI= íÜ~= ëÉ= ~åØí~êØí= É
ãÄáàÉíì~ê= íØ= Éâìáé~òÜáí= ì
íêÉÖì~å=ÜÉíìÉëîÉ=ëÉ=åìâ=âáëÜíÉ
íóãI= òà~êê= ~éç= åÇçåàØ= ëáíì~íØ
ÉãÉêÖàÉåíÉ= åØ= â~ÄáåØ= é~ê~
êêØòáãáí=íØ=íáàK=^áI=ÖàáíÜ~ëÜíìI=íÜ~

ëÉ=ãìåÇØëá~= É= åÇçåàØ= åÇáâáãá
åÖ~= åàØ= ÑçêÅØ= É= à~ëÜíãÉ= ØëÜíØ
ëÜìãØ=É=ìäØíK
oêØòáãá=á=~îáçåáí=åÇçÇÜá=é~ë=åàØ
ëØêØ=òà~êêÉëÜ=åØ=ÇÉéçí=É=aeiJëØ
åØ= _êáí~åá= ÇÜÉ= dàÉêã~åá= Öà~íØ
îÉêØëK
wóêí~êØ=éÉêØåÇáãçêØ=íØ=ëáÖìêáëØ
à~åØ=Åáíì~ê=ãØ=ÜÉêØí=âØíØ=ãì~à
í~=âÉåØ= äáÇÜìê=ëÉêáåØ=É=òà~êêÉîÉ
ãÉ= åàØ= çéÉê~Åáçå= íØ= ÇóëÜì~ê
êìë= èØ= âáëÜíÉ= éØê= ëóåáã
ëÜâ~âíáãáå=É=òà~êêÉîÉ=åØ=~îáçåØ
ã~ääê~ëÜ= çëÉ= é~ë~ÖàÉêØëÜ= èØ
ìÇÜØíçåáå= ÇêÉàí= ^ãÉêáâØë= ëØ
sÉêáìíK
qÜÉ=t~ää= píêÉÉí= gçìêå~äÒ= Åáíçá
òóêí~êØ=íØ=ëáÖìêáëØ=ÇìâÉ=íÜØåØ=ëÉ
é~àáëàÉí= èØ= ì= åÇÉòØå= åØ= âçêêáâ
åØ= ÇÉéçí= É= aeiJëØ= åØ= i~àéÅáÖ
ÇÜÉ= èóíÉíáå= Äêáí~åáâ= íØ
_áêãáåÖÉãáí= áëÜáå= éàÉëØ= É= åàØ
éêçîÉK

Rrëzimi i avionit në Lituani ngre dyshime 
se mund të jetë i lidhur me sabotim

r^pefkdqlkI= OS= k¦kqlo J
mêçâìêçêØí= ÑÉÇÉê~äØ= â~åØ
îÉåÇçëìê=íØ=ÜØåØå=í~=éìëÜíçàåØ
~âí~âìòØå=âìåÇØê=éêÉëáÇÉåíáí=íØ
òÖàÉÇÜìê= íØ= pÜíÉíÉîÉ= íØ
_~ëÜâì~ê~I= açå~äÇ= qêìãéI= É
Åáä~=åÖ~êâçåíÉ= ~íØ=ãÉ=âçãéäçí
éØê= í~= éØêãÄóëìê= êÉòìäí~íáå= É
òÖàÉÇÜàÉîÉ=éêÉëáÇÉåÅá~äÉ=íØ=îáíáí
OMOMI= ëá= ÇÜÉ= íØ= ÜÉèáå= ÇçêØ= åÖ~
´ØëÜíà~= íàÉíØê= ÖàóèØëçêÉ= âìåÇØê
íáà= éØê= ÇçâìãÉåíÉí= É
âä~ëáÑáâì~ê~K= ^í~= É= Åáíì~å
éçäáíáâØå= É= â~ãçíëÜãÉ= íØ
aÉé~êí~ãÉåíáí= ^ãÉêáâ~å= íØ
aêÉàíØëáëØ= É= Åáä~= á= ãÄêçå
éêÉëáÇÉåíØí= åØ= ÇÉíóêØ= åÖ~
åÇàÉâà~=éÉå~äÉI=åØ=âØêâÉëØå=É=íáà
éØê= í~= ÜÉÇÜìê= éçëÜíØ= ê~ëíáå
âìåÇØê=qêìãéáíK

sÉåÇáãá=á=ã~êêØ=åÖ~=éêçâìêçêá=á
éçë~´ØãI= g~Åâ= pãáíÜI= á= Åáäá
âáëÜíÉ= äìÑíì~ê= éØê= í~= ãÄ~àíìê
qêìãéáå= éØêÖàÉÖàØë= éØê
éØêéàÉâàÉí= É= íáà= éØê= í~= òÜÄØêØ
ÜìãÄàÉå=åØ= òÖàÉÇÜàÉí= É= OMOMJë
Çç=íØ=íÜçíØ=ëÉ=ãÉ=â~è=ãÉêê=ÑìåÇ
åÇàÉâà~= éÉå~äÉ= åÇ~à= áëÜJ
éêÉëáÇÉåíáíI= é~ëá= ~á= á= Ñáíçá
òÖàÉÇÜàÉí=âØíØ=ãì~àK
bâáéá= á= pãáíÜáí= íÜÉâëçá= ëÉ
îÉåÇáãá=éØê= íØ=ÜÉèìê=ÇçêØ=åÖ~
åÇàÉâà~= éÉå~äÉI= åØ= Öàóâ~í~í
ÑÉÇÉê~äÉ= åØ= r~ëÜáåÖíçå= ÇÜÉ
cäçêáÇ~I= åìâ= é~ëèóêçå
èØåÇêáãáå= É= íóêÉ= éØê=ãÉêáí~í= É
âØíóêÉ= Çó= ´ØëÜíàÉîÉ= äáÖàçêÉI= éçê
é~ëèóêçå= éØêâìëÜíáãáå= É= íóêÉ
åÇ~à=éçäáíáâØë=ëØ=â~ãçíëÜãÉ=íØ
ÇÉé~êí~ãÉåíáíK

mêçâìêçêØí= É= aÉé~êí~ãÉåíáí= íØ
aêÉàíØëáëØI= ÇìâÉ= Åáíì~ê
ìÇÜØòáãáå= É= â~ãçíëÜØã= íØ
ÇÉé~êí~ãÉåíáí=èØ=åàØ=éêÉëáÇÉåí

åØ= ÇÉíóêØ= åìâ=ãìåÇ= íØ= åÇáèÉí
éÉå~äáëÜíI= íÜ~åØ= ëÉ= èØåÇêáãá= á
ÇÉé~êí~ãÉåíáí= ØëÜíØ= ëÉ
hìëÜíÉíìí~=âØêâçå=èØ=âó=ê~ëí=íØ
ÜáÇÜÉí= éçëÜíØ= é~ê~= ëÉ= á
é~åÇÉÜìêá= íØ= áå~ìÖìêçÜÉíÒK= hó
îÉåÇáã= éêáíÉàI= é~ëá= Éâáéá= á
pãáíÜáí= Ñáääçá= ëÜèóêíáãáå= É
ÇÜØåáÉë= ÑìåÇ= íØ= Çó= ê~ëíÉîÉ= J
åÇØêÜóêàÉë= åØ= òÖàÉÇÜàÉí= É= îáíáí
OMOM= ÇÜÉ= ê~ëíáí= íàÉíØê= éØê
ÇçâìãÉåíÉí=É=âä~ëáÑáâì~ê~=J=é~ëá
qêìãéá= É= ãéçëÜíá
åØåéêÉëáÇÉåíÉå= h~ã~ä~= e~êêáë
åØ=òÖàÉÇÜàÉí=É=R=åØåíçêáíK
aÉé~êí~ãÉåíá= á= aêÉàíØëáëØ
ÄÉëçå= ëÉ=qêìãéá= åìâ=ãìåÇ= íØ
ÖàóâçÜÉí= ãØI= é~ëá= éçäáíáâ~= É
ÇÉé~êí~ãÉåíáí= íÜçíØ= ëÉ
éêÉëáÇÉåíØí= åØ= ÇÉíóêØ= åìâ

ãìåÇ=íØ=åÇáèÉå=éÉå~äáëÜíK
qêìãéá= á= â~= ÅáäØëì~ê= íØ= Çóà~
ê~ëíÉí=âìåÇØê=íáà=ëá=íØ=ãçíáîì~ê~
éçäáíáâáëÜí= ÇÜÉ= ØëÜíØ= òçíì~ê= ëÉ
Çç=í~=ëÜâ~êâçàØ=pãáíÜáå=ë~éç=í~
ã~êêØ=ÇÉíóêØå=åØ=à~å~êK
^âí~âìò~=åØ=äáÇÜàÉ=ãÉ=òÖàÉÇÜàÉí
É= îáíáí= OMOMI= É= åÖêáíìê= îáíáå= É
â~äì~êI= Çáâìê= ëÜáÜÉà= ëá= åàØ= åÖ~
âØêÅØåáãÉí= ãØ= ëÉêáçòÉ= äáÖàçêÉ
ãÉ=íØ=Åáä~í=éØêÄ~ääÉà=qêìãéá=åØ
êêìÖØå= É= íáà= éØê= íÛì= âíÜóÉê= åØ
pÜíØéáåØ= É=_~êÇÜØK=mçêI= âó= ê~ëí
âìåÇØê= íáà= åÖÉÅá= ëÜéÉàí= åØ=ãÉë
íØ= ÄÉíÉà~îÉ= äáÖàçêÉ= é~ë
éêÉíÉåÇáãÉîÉ= íØ= ãØÇÜ~= íØ
qêìãéáí=ëÉ=~á=ÖØòçåíÉ= áãìåáíÉí
åÖ~=åÇàÉâà~=éÉå~äÉ=éØê=îÉéêáãÉ
èØ= á= åÇØêãçêá= Öà~íØ= âçÜØë= ë~
áëÜíÉ=åØ=pÜíØéáåØ=É=_~êÇÜØK

Prokurori vendos t’i pushojë rastet ndaj Trumpit për
ndërhyrje në zgjedhje dhe dokumente të klasifikuara
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mofpeqfk¦I= OS= k¦kqlo J kØ
éØêéìíÜàÉ= ãÉ= ëí~íìíáå= É
iØîáòàÉë= sÉíØîÉåÇçëàÉ= ÇÜÉ
oêÉÖìääçêÉå= É= wÖàÉÇÜàÉîÉ= íØ
_êÉåÇëÜãÉI= hçãáëáçåá
wÖàÉÇÜçê= á= mØêÖàáíÜëÜØã= á
iØîáòàÉë= sÉíØîÉåÇçëàÉ= â~
ëÜé~ääìê= òÖàÉÇÜàÉí= É
ÄêÉåÇëÜãÉ= éØê= â~åÇáÇ~íØí
éØê= ÇÉéìíÉíØ= éØê= òÖàÉÇÜàÉí
é~êä~ãÉåí~êÉ= íØ= V= ëÜâìêíáí
OMORK= qØ= ÖàáíÜØ= ~åØí~êØí= É

iØîáòàÉëI= íØ= áåíÉêÉëì~ê= éØê= íØ
â~åÇáÇì~ê= åØ= âØíç= òÖàÉÇÜàÉI
ÇìÜÉí= íØ= é~ê~èÉëáå
ÇÉâä~ê~íØå= É= â~åÇáÇ~íìêØë
ãÉ= ÇçâìãÉåí~Åáçåáå
ëÜçèØêìÉë= åÖ~= Ç~í~
OSKNNKOMOQ= ÇÉêá= ãÉ= Ç~íØ
PMKNNKOMOQK= kØ= ëÉÅáäØå
nÉåÇØê= íØ= iØîáòàÉë
sÉíØîÉåÇçëàÉ>= à~åØ= åÖêáíìê
hçãáëáçåÉí= wÖàÉÇÜçêÉ= ^ÇJ
eçÅ=íØ=nÉåÇê~îÉI=âì=~åØí~êØí

É= áåíÉêÉëì~ê= ãìåÇ= íØ
ÇêÉàíçÜÉå= éØê= ´Çç
áåÑçêã~Åáçå= íØ= ãØíÉàëÜØãK
jÉ=ÄÉëáãáå=É=éäçíØ=åØ=îäÉê~í
É= ÇÉãçâê~ÅáëØ= ëçåØ= íØ
ÄêÉåÇëÜãÉ=ÇÜÉ=åØ=êÉëéÉâíáã
íØ=pí~íìíáíI=âó=éêçÅÉë=ëóåçå=íØ
´çàØ=éØêé~ê~= â~åÇáÇ~íÉí= ÇÜÉ
â~åÇáÇ~íØí= ãØ= íØ= éØêÖ~íáíìê
éØê= ÑáíçêÉå= éäÉÄáëÜáí~êÉ= íØ
iØîáòàÉë= sÉíØîÉåÇçëàÉ>ÒI= â~
åàçÑíì~ê=isJà~K

LV-ja shpall zgjedhjet e brendshme për kandidatët për deputetë për zgjedhjet e 9 shkurtit

mofpeqfk¦I= OS= k¦kqlo J
hç~äáÅáçåáí=^^hI=káëã~I=iáëí~
hçåëÉêî~íçêÉ= ÇÜÉ= cçêìãá
fåíÉäÉâíì~ä= bJPMI= íØ= ã~êíØå
òóêí~êáëÜí= áì= Ä~ëÜâì~= ÉÇÜÉ
iáëí~= fÇÉ~äáÒ= É= ìÇÜØÜÉèìê
åÖ~=kìêÉÇáå=iìëÜí~âìK=bÇÜÉ
òóêí~êáëÜí= åØåëÜâêì~ã
âç~äáÅáçåáå= ãÉ= âêóÉí~êáå= É

fÇÉ~äáí= éØê= pâÉåÇÉê~àI
ÖàÉåÉê~ä= kìêÉÇáå= iìëÜí~âìK
fÇÉ~äá= éØê= pâÉåÇÉê~à= â~
ÇØëÜãì~ê= ëÉ= åØ= ´Çç= Éí~éØ
ØëÜíØ= Äìêáã= á é~ëÜíÉêëÜØã
éØê= íÛá= ëÜØêÄóÉê= hçëçîØëI= ë~
ÜÉêØ= èØ= ëÜÑ~èÉí= åÉîçà~K
hç~äáÅáçåá= àçåØ= í~ëÜãØ= ØëÜíØ
âíÜóÉê= åØ= ÄçëÜí= íØ

éÉêëçå~äáíÉíÉîÉ=ãÉ=Ä~Ö~òÜ= íØ
ÅáäØí=åØ=àÉíØå=É=íóêÉ=â~åØ=îÉéê~
ãØ= ëÜìãØ= ëÉ= Ñà~äØI= ~åÇ~à
èóíÉí~êØí= É= hçëçîØë= í~åáãØ= É
â~åØ=ê~ëíáå=èØ=íØ=éØêÑ~èØëçÜÉå
ÇÉåàØëáëÜí=é~ë=òÖàÉÇÜàÉîÉ=íØ=V
ëÜâìêíáíÒI= â~= ëÜâêì~ê= åØ
c~ÅÉÄççâÒ=âêóÉí~êá= á=káëãØëI
c~íãáê=iáã~àK

Koalicionit AAK - Nisma i bashkohet “Lista Ideali” e Nuredin Lushtakut

qolmlg¦I= OS= k¦kqlo J
cçåÇ~Åáçåá= e~ë~å= mêáëÜíáå~ÒI
åØ= Ä~ëÜâØéìåáã=ãÉ= _~ëÜâáåØ
qêçéçàØI= â~åØ= áå~ìÖìêì~ê
Äìëíáå= É= ÜÉêçáí= âçãÄØí~ê
e~ë~å= mêáëÜíáå~= åØ= qêçéçàØI
åÖà~êàÉ= É= Åáä~= çêÖ~åáòçÜÉí= åØ
åÇÉêáã= íØ= aáíØë= ëØ= cä~ãìêáíK
^íó= ì= íÜ~= ëÉ= ÜÉêçá= âçãÄØí~ê
e~ë~å= mêáëÜíáå~= áëÜíÉ
ìÇÜØêêØÑóÉë= á= ÖàÉåÉê~í~îÉ=åÇØê
îáíÉI= ÇìâÉ= Ñáääì~ê= åÖ~= râëÜáå
eçíá= É= ÇÉêá= íÉâ= áëÜJìëÜí~êØí= É
r†hJëØK
jÉÜãÉí= mêáëÜíáå~I= âêóÉí~ê= á

cçåÇ~Åáçåáí=e~ë~å=mêáëÜíáå~ÒI
íÜ~= ëÉ= ì= êÉ~äáòì~= åàØ= èØääáã= á
â~ãçíëÜØã= èØ= íØ= êáâíÜÉÜÉí
éê~åØ= _~àê~ã= `ìêêáí= ÉÇÜÉ
ÑáÖìê~=É=âçäçëáí=ëÜèáéí~ê=e~ë~å
mêáëÜíáå~K= ^á= íÜ~= ëÉ= èØ= íØ= ÇóI
`ìêêá= ÇÜÉ= mêáëÜíáå~I= äìÑíì~å
ÇÉêáë~= îÇáèØå= éØê= íØ= åàØàíØå
â~ìòØK= pçí= ØëÜíØ= åàØ= ÇáíØ= É
ÄÉâì~ê= ëÉéëÉ= ÉÇÜÉ=ãçíá= éç=å~
éØêÅàÉääØ= ãÉ= ÇáÉää= ëáâìê= éç= å~
åÖêçÜ= òÉãê~í= íçå~= ëÉéëÉ
~êêáíØã=èØ=í~=êáâíÜÉàãØ=âçäçëáå
íçåØI= ÜÉêçáå= âçãÄØí~ê= e~ë~å
mêáëÜíáå~I= âêóÉãáåáëíêáå= É= íÉíØ

íØ= pÜèáéØêáëØI= åàØ= ÑáÖìêØ= É= Åáä~
ÑäÉí= îÉíØ= ÇÜÉ= àçê~ëíØëáëÜí= âØíì
âê~Ü~ë= ÜÉêçáí= _~àê~ã= `ìêêáI
ëÉéëÉ= ~í~= àÉíì~åI= äìÑíì~å= ÇÜÉ
ÇÉêáë~=îÇáèØå=ëØ=Ä~ëÜâì=éØê= íØ
åàØàíØå= â~ìòØI= éØê= èØääáãáå= É
Ä~ëÜâáãáí= íØ= âçãÄáí= ëÜèáéí~êK
hØíì= â~= èÉåØ= åàØ= ØåÇØêê= É
â~ãçíëÜãÉ= ÇÜÉ= åàØ= éçêçëá= É
Ä~Ä~áí= íáã= èØ= ãçë= íØ= ãÉêêÉã
ãÉ=ÑáÖìêØå=É=íáà=ëÉéëÉ=áëÜáã=åØ
äìÑíØ=ÇÜÉ=îÇáè=ÇÜÉI= ëá´= íÜçëÜíÉ
~áI= ÚìåØ= à~ã= á= é~ëÜâçääØÛI= éçê= á
âÉãá=ÑáÖìê~í=èØ=éÉëÜçàåØ=êØåÇØ
åØ= ë~ääØå= É= ÜáëíçêáëØI= ~åÇ~à= íØ

ãÉêêÉëÜ=ãÉ=e~ë~å=mêáëÜíáåØåÒI
ì=ëÜéêÉÜ=mêáëÜíáå~K
hêóÉí~êá= á= hØëÜáääáí= _~ëÜâá~â= íØ
qêçéçàØëI= ^êÄÉê= †~âê~àI= â~
íÜØåØ= ëÉ= e~ë~å= mêáëÜíáå~
éØêÑ~èØëçá= äØîáòàÉí= âçãÄØí~êÉ
éØê= äáêá= ÇÜÉ= é~î~êØëá= ëá= ÇÜÉ
çêÖ~åáòçá= âêóÉåÖêáíàÉ
ëÜèáéí~êÉK= e~ë~å= mêáëÜíáå~
ØëÜíØ= åàØ= åÖ~= áÇÉçäçÖØí
âêóÉëçêØ= íØ= ´äáêáãáí= ÇÜÉ
Ä~ëÜâáãáí= íØ= ëÜèáéí~êØîÉK
sÉéê~= ÇÜÉ= íØêØ= àÉí~= É= íáà= â~åØ
èÉåØ= íØ= äáÇÜìê~= ãÉ= Ñ~íáå= É
âçãÄáí=ÇÜÉ=~íÇÜÉìíK=kØ=êêìÖØå

àÉíØëçêÉ= áì= âáëÜíÉ= éØêãÄ~àíìê
ãçíçë=Úh~ã=ãÉã=ëÜíêìÉ=îÉíØã
îÇÉâà~ÛK=hêÉàí=áÇÉà~=É=íáà=àÉíØëçêÉI
íêáãØêá~= ÇÜÉ= íÉãéÉê~ãÉåíá
íáéáâ= á= ëÜèáéí~êáíI= àç= îÉíØã
äìÑíØí~êI= ~á= éØêÑ~èØëçá= äØîáòàÉí
âçãÄØí~êÉ= éØê= äáêá= ÇÜÉ
é~î~êØëáI= ëá= ÇÜÉ= çêÖ~åáòçá
âêóÉåÖêáíàÉ= ëÜèáéí~êÉÒI= ì
ëÜéêÉÜ=~áK
kÇØêë~= áëÜJ~ãÄ~ë~Ççêá= á
pÜèáéØêáëØ= åØ= hçëçîØI= ^êÄÉå
†ÉàâìI= íÜ~= ëÉ= ~ëåàØÜÉêØ= åìâ
ØëÜíØ= åÇáÉê= Çáéäçã~í= éçêI= ëá´
íÜ~I=ëá=åØ=ëÜíØéáåØ=É=îÉíK

Inaugurohet busti i heroit kombëtar 
Hasan Prishtina në Tropojë
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iáêáã=db`f

e^d¦I= OS= k¦kqlo J fëÜJâêÉì= á
dOJëÜáí=åØ=wçåØå=léÉê~íáîÉ=íØ
m~ëÜíêáâìíI= e~äáä= †~Çê~âìI
ØëÜíØ= ÇìâÉ= ÇØëÜãì~ê= åØ
dàóâ~íØå=péÉÅá~äÉ=åØ=éêçÅÉëáå
ÖàóèØëçê=åÇ~à=äáÇÉêØîÉ=íØ=r†hJ
ëØI= e~ëÜáã= qÜ~´áíI= h~Çêá
sÉëÉäáíI= oÉñÜÉé= pÉäáãáí= ÇÜÉ
g~âìé= hê~ëåáèáíK= cáääáãáëÜíI
†~Çê~âì=ØëÜíØ=ã~êêØ=åØ=éóÉíàÉ
åÖ~= wóê~= É= mêçâìêçêáí= íØ
péÉÅá~äáòì~ê= EwpmF= åØ= äáÇÜàÉ
ãÉ= ~åÖ~òÜáãáå= É= íáà= åØ
rëÜíêáåØ=†äáêáãí~êÉ=íØ=hçëçîØë
Er†hFK
†~Çê~âì= åØ= ÇáíØå= É= é~êØ= íØ
ÇØëÜãáëØ=â~=Ñçäìê=éØê=êçäáå=É=íáà
ëá= éàÉëØ= É=dOJëÜáí= ~éç= ëÉâíçêáí
íØ= wÄìäáãJhìåÇØêòÄìäáãáí= åØ
wçåØå=léÉê~íáîÉ=íØ=m~ëÜíêáâìíK

^á=É=â~=ÄØêØ=Ç~ääáãáå=åØ=ãÉë=íØ
ëÉâíçêáí= íØ=wÄìäáãáí=ÇÜÉ=~íáà= íØ
hìåÇØêòÄìäáãáíI= éØê= ´Ñ~êØ= â~
íÜØåØ= ëÉ= âó= ëÉâíçê= á= ÑìåÇáí
ãÄäáÇÜíÉ= áåÑçêã~ÅáçåÉ= ë~= áì
í~âçå=ÉäÉãÉåíÉîÉ=íØ=ÇØãëÜãÉ
éØê= r†hJåØK= aØëÜãáí~êá= â~
íÜØåØ= ëÉ= éàÉëØ= É= âØíóêÉ
ÉäÉãÉåíÉîÉ= ~éç= ëíêìâíìê~îÉ
çâìéìÉëÉ= âáëÜíÉ= ÉÇÜÉ= ëÜìãØ
ëÜèáéí~êØI= éØê= íØ= ÅáäØí= ~á= â~
íÜÉâëì~ê= ëÉ= á= îàÉå= íìêéK
†~Çê~âì= â~= íÜØåØ= ëÉ= âØíç
ëÜØêÄáãÉ= ëÉêÄÉ= áëÜáå= íØ
ëçÑáëíáâì~ê~= ÇÜÉ= éØêÇçêåáå
Ñçêã~= íØ= åÇêóëÜãÉ= èØ= íØ
òÄìäçÜÉå= áåÑçêã~ÅáçåÉ= åÖ~
r†hJà~I=ÇìâÉ=ëÜíì~ê=ëÉ=ÄêÉåÇ~
íóêÉ= âáëÜíÉ= ÉÇÜÉ= ëÜèáéí~êØK
_êÉåÇ~= ëíêìâíìê~îÉ= íØ= ëÜíÉíáí
ëÉêÄ=â~=é~ëìê=ëÜìãØ=ëíêìâíìê~
áäÉÖ~äÉI= ëÜìãØ= ëíêìâíìê~= íØ
Ü~éìê~= íØ= ra_JëØ= èØ= áëÜáå

éàÉëØ=É=páÖìêáãáí=pÜíÉíØêçêI=èØ
áëÜáå=éàÉëØ=É=ãáäáÅáëØ=ëÉêÄÉ=~éç
áëÜJéàÉëØí~êØ=íØ=jáäáÅáëØ=ëÉêÄÉI
ëÉéëÉ= ~í~= â~åØ= ëÜÑêóíØòì~ê= íØ
ÖàáíÜ~= êÉëìêëÉí= É= íóêÉ= çëÉ= ãÉ
ÇØëÜáêØ= çëÉ=ãÉ= ëÜ~åí~òÜ= ÇáâØ
â~åØ=ãìåÇìê=í~=ëÜ~åí~òÜçàåØK
mçêI= â~= é~ëìê= ÉäÉãÉåíÉ
ëÜèáéí~êÉ= ÄêÉåÇ~= âØíóêÉ= ÉÇÜÉ
éëÉ= áëÜíÉ= ëíêìâíìêØ= ëÉêÄÉI
ëíêìâíìêØ=çâìé~íçêÉÒI=â~=íÜØåØ
†~Çê~âìK
^á= ØëÜíØ=éóÉíìê= ëÉ=åÖ~= É=ÇáåíÉ
ëÉ= éàÉëØ= É= âØíóêÉ= ëíêìâíìê~îÉ
âáëÜíÉ= ëÜèáéí~êØK= páÖìêáãá
ëÜíÉíØêçê=åØ=~íç=îÉåÇÉ=âì=â~ã
àÉíì~ê= ìåØI= o~ÜçîÉÅI= mêáòêÉå
ÇÜÉ=åØ=èóíÉíÉ=íØ=íàÉê~I=íØ=ÖàáíÜØ
éàÉëØí~êØí=É=ra_JëØ=â~åØ=èÉåØ
ëÜèáéí~êØK= _êÉåÇ~= ra_JëØ= â~
é~ëìê= Çáë~K= sÉ´= mêáòêÉåá= á= â~
é~ëìê= NM= ~éç= NO= ÇÜÉ= íØ= ÖàáíÜØ
áëÜáå= íêìéØêáëÜí=ëÜèáéí~êØI=éØê

íØ= ÅáäØí=ãØ= îàÉå= íìêé=ãì~= éØê
~í~I= éçê= ~í~= ÉÇÜÉ= éëÉ= ëçí
åÇçëÜí~= ãìåÇ= íØ= åÇáÜÉå
âêÉå~êØ= éØê= ~íØ= éìåØ= èØ= â~åØ
ÄØêØI=éçê=~í~=â~åØ=èÉåØ=éàÉëØ=É
ra_JëØ=ÇÉêá=îçåØI=~ëÜíì=âáëÜíÉ
ÉÇÜÉ=o~ÜçîÉÅáI= É= ~ëÜíì= âáëÜáå
ÉÇÜÉ= èóíÉíÉí= É= íàÉê~K= ^í~= à~åØ
ãÉ= Éãê~= É= ãÄáÉãê~K= f= åàÉÜ
Äçí~I= á= åàÉÜ= hçëçî~I= á= åàáÜåá
ÉÇÜÉ=àì=åÇçëÜí~ÒI=â~=ÇÉâä~êì~ê
†~Çê~âìK= páé~ë= íáàI= âØí~
éÉêëçå~= á= â~åØ= åàçÜìê= ãÉ
Éãê~I= ëÉéëÉ= ~í~= åìâ= É= â~åØ
ÑëÜÉÜìê=îÉíÉå=É= íóêÉ=âìêêØ=éØê
~íØ= èØ= áëÜáåK= ̂ íóêÉ= éÉêëçå~îÉ
ì~=âÉãá=Çáíìê=Éãêáå=ÉÇÜÉ=é~ê~
ÛVUJë= É= ÛVVJëÒI= â~= íÜØåØ
ÇØëÜãáí~êá=†~Çê~âìK
aØëÜãáí~êá=†~Çê~âì=â~=íêÉÖì~ê
ëÉ= âìëÜ= áëÜíÉ= éàÉëØ= É= whwJëØK
råØ= â~ã= èÉåØ= ëÜÉÑ= á= íØ= Çó
ëÉâíçêØîÉK=pÉâíçêáí= íØ=wÄìäáãáí
ÇÜÉ= ëÉâíçêáí= íØ
hìåÇØêòÄìäáãáíK=pÜÉÑ=á=ëÉâíçêáí
íØ=wÄìäáãáí=â~=èÉåØ=ÇÉêá=ãØ=O
ã~à=uÜ~îáí=_~àê~âí~êá=ÇÜÉI=é~ë
îê~ëàÉë= ëØ= íáàI= ~íØ= É= â~
òØîÉåÇØëì~ê= fëìÑ= hê~ëåáèá= J
ÚjØëìÉëáÛK= hìêëÉ= åØ= ëÉâíçêáå= É
hìåÇØêòÄìäáãáí=â~=èÉåØ=kÉòáê
†ç´~àI= É= ìåØ= â~ã= èÉåØ= ëÜÉÑ= á
wÄìäáãJhìåÇØêòÄìäáãáíI= éê~
íØ= Çóà~îÉÒI= â~= íÜØåØ= †~Çê~âìI
ÇìâÉ=íêÉÖì~ê=ÉÇÜÉ=ÇÉíóê~í=É=íáàK
aÉíóê~=áãÉ=èØ=åÖ~=à~å~êá=âìê=É
â~ã= ã~êêØI= â~= èÉåØ= êì~àíà~I

ãÄêçàíà~= É= íØ= ÖàáíÜ~
Ñçêã~ÅáçåÉîÉ= íçå~= ìëÜí~ê~âÉ
ÇÜÉ=íÉêêáíçêáí=ë~Çç=íØ=äáêØ=èØ=åÉ
çéÉêçåáãI= èØ= í~= êì~àãØ= ÇÜÉ
ãÄêçàãØ=åÖ~=~êãáèíØ=ÇÜÉ=~í~
èØ= Çì~å= íØ= å~= ÄØåáå= ÇØãÉ
åÉîÉK= cáääáãáëÜíI= âìê= ìåØ= É
ãçê~= âØíØ= ÇÉíóêØ= â~ã= ~êÇÜìê
åØ=hçëçîØK=^ëÖàØ=åÖ~=âó=ëÉâíçê
åìâ= áëÜíÉ= Ñçêãì~ê= ÄêÉåÇ~
wçåØë= léÉê~íáîÉ= íØ= m~ëÜíêáâìí
âì= ìåØ= áëÜ~= ÉãØêì~êK= _êÉåÇ~
~íóêÉ= ÄêáÖ~Ç~îÉ= èØ= çéÉêçåáå
ÄêÉåÇ~= îÉåÇáí= áëÜáå
éØê~ÑØêëáëÜí= éÉëØ= ÄêáÖ~Ç~= èØ
çéÉêçåáåK= pÜìãáÅØå= É= âçÜØë
â~ã= íÉåíì~ê= èØ= íØ= ÄØåáã
çêÖ~åáòáãáåI= éäçíØëáãáåI
ÉãØêáãáå=É=ëÉâíçêØîÉ=åÖ~=ä~êíJ
éçëÜíØK= kìâ= âáëÜáã= âçÜØ= íØ
ãà~ÑíìÉëÜãÉ= éØê= í~= êÉ~äáòì~ê
âØíØ= ëÉéëÉ= åÇçÇÜØå= ëÜìãØ
ÖàØê~I= åÇçÇÜØå= ëÜìãØ
çéÉê~ÅáçåÉI= äìÑíáãÉI= éçê
ÇÉíóê~=áãÉ=åØ=~íØ=âçÜØ=â~=èÉåØ
éØê~ÑØêëáëÜí= âçåëçäáÇáãá= á
ëÉâíçêáí= íáã= åÖ~= wçå~
léÉê~íáîÉ= É= m~ëÜíêáâìí= É
íÉéçëÜíØI= åØ= _êáÖ~Ç~= É
Ä~í~äáçåÉ=É=âçãé~åáÒI=â~=íÜØåØ
†~Çê~âìK
aØëÜãáí~êá=â~=íÜØåØ=ëÉ=êçäá=á=íáà
áëÜíÉ= ÖêìãÄìääáãá= á
áåÑçêã~ÅáçåáíI= ~å~äáòáãá= ÇÜÉ
ê~éçêíáãá= íÉ= âçã~åÇ~åíá= èØI
ëáé~ë= íáàI= âçã~åÇ~åí= á= íáà= áëÜíÉ
bâêÉã=oÉñÜ~=J=aêáåáÒ=ÇÜÉ=ãØ

Çadraku: Brenda strukturave 
okupatore kishte shqiptarë. 

Më vjen turp për ata

kØ=éêçÅÉëáå=ÖàóèØëçê=åÇ~à=äáÇÉêØîÉ=íØ=r†hJëØ=åØ=e~ÖØ=ØëÜíØ=ÇìâÉ
ÇØëÜãì~ê=áëÜJâêÉì=á=dOJëÜáí=åØ=wçåØå=léÉê~íáîÉ=íØ=m~ëÜíêáâìíI
e~äáä=†~Çê~âìI=á=Åáäá=ì=ØëÜíØ=éØêÖàáÖàìê=éóÉíàÉîÉ=íØ=éêçâìêçêáí=åØ
äáÇÜàÉ=ãÉ=~åÖ~òÜáãáå=É=íáà=åØ=r†hK=†~Çê~âì=â~=íêÉÖì~ê=ëÉ=ÄêÉåÇ~
ëíêìâíìê~îÉ=çâìé~íçêÉ=ëÉêÄÉ=â~=é~ëìê=ÉÇÜÉ=ëÜèáéí~êØ=íØ=ÅáäØí=â~åØ
éìåì~ê=âìåÇØê=hçëçîØëK=^á=â~=íÜØåØ=ëÉ=á=îàÉå=âÉè=éØê=~í~K
†~Çê~âì=ØëÜíØ=éóÉíìê=ÉÇÜÉ=éØê=äáÇÉêØí=É=r†hJëØ=É=e~ëÜáã=qÜ~´áå
É=â~=èì~àíìê=ÖàáÖ~åíK=j~ÇàÉ=†~Çê~âì=É=â~=Ñ~äØåÇÉêì~ê=qÜ~´áå=é~ê~
íêìéáí=ÖàóâìÉë=åØ=e~ÖØ=éØê=éìåØå=åØ=ëÜØêÄáã=íØ=´äáêáãáí=ÇÜÉ
é~î~êØëáëØ=ëØ=hçëçîØë

- E falënderoj Thaçin në emrin tim, të familjes 
sime dhe popullit për punën gjigante

e^ifi=†^ao^hrI=a¦pejfq^of=f=NMT=k¦=mol`bpfk=dgvn¦plo=ka^g=ifabo¦sb=q¦=r†hJëØ
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îçåØ=q~Üáê=páå~åáK
†~Çê~âì= â~= íÜØåØ= ëÉ= åØ
ëÉâíçêáå= É= òÄìäáãáíI= åØ= âìëÜíÉ
åçêã~äÉ= ÄØåíÉ= òÄìäáãáå= É
ÑçêÅ~îÉ= íØ= ~êãáâìíI= îäÉêØëáãáå
É= íáàI= îäÉêØëáãáå= É
êêÉòáâëÜãØêáëØ=ëØ=Ñ~íâÉèØëáîÉK
kÇØêë~= åØ= Ä~òØ= íØ= ~ë~à= èØ= á~
âáëÜíÉ= ëÜéàÉÖì~ê= âçã~åÇ~åí
aêáåáÒI=ÇØëÜãáí~êá=â~=íÜØåØ=ëÉ
ëÉâíçêá= á= hìåÇØêòÄìäáãáí= É
âáëÜíÉ= éØê= ÇÉíóêØ= êì~àíàÉå= É
íÉêêáíçêáí= åÖ~= ÉäÉãÉåíÉ= íØ
àçìåáÑçêãì~ê~I=éçê=èØ=åÇçëÜí~
Çç=íØ=áëÜáå=ãØ=íØ=ÇØãëÜãÉ=ëÉ
ÑçêÅ~í=É=~êãáâìíK
sÉ´= íØ= íàÉê~ëÜI= ÇØëÜãáí~êá
†~Çê~âì= â~= íÜØåØ= ëÉ= ëÜéÉëÜ
ÅáîáäØí=ê~éçêíçåáå=ëÉ=åàØ=éÉêëçå
áëÜíÉ= Ä~ëÜâØéìåØíçêK= pá
êêàÉÇÜçàØI=†~Çê~âì=â~=íÜØåØ=ëÉ
ÄØÜÉà= ~å~äáò~= É= ÄáçÖê~ÑáëØI
Üáëíçêáâìí=ÇÜÉ=éÉêëçåáí=åØ=Ñà~äØ
èØ=îÉåÇçëÉà=ãØ=é~ë=ëÉ=~=ÇìÜÉà
íØ=åàçÑíçÜÉëÜáå=êçàÉí=~éç=àçK
aØëÜãáí~êá= â~= éçÜì~ê= ëÉ= åØ
wçåØå=léÉê~íáîÉ= íØ= m~ëÜíêáâìí
âáëÜíÉ=éçëíÄääçèÉ=íØ=Åáä~íI=ëáé~ë
íáàI=à~åØ=îÉåÇçëìê=åØ=~íç=îÉåÇÉ
âì= âáëÜíÉ= êêÉòáâ= èØ= íØ= Üóåáå
éÉêëçå~= íØ= é~~ìíçêáòì~ê= ãÉ
èØääáã= äÉÖàáíáãáãá= ÇÜÉ= êì~àíàÉ
íÉêêáíçêáK= ^á= â~= íÜØåØ= ëÉ= éØê
ÜÉêØ= íØ= é~êØ= à~åØ= åÖêáíìê= åØ
ÑëÜ~íáå= aêÉåçÅI= ãØ= OS= éêáää= íØ
NVVUJëK

Çadraku flet për 
katërshen e UÇK-së dhe

anëtarët e tjerë

aØëÜãáí~êá=e~äáä=†~Çê~âì=Öà~íØ
ÇØëÜãáëØ= ëØ= íáà= åØ= e~ÖØ= â~
Ñçäìê= ÉÇÜÉ= éØê= ~åØí~êØí= É
pÜí~Äáí= íØ= mØêÖàáíÜëÜØã= íØ
rëÜíêáëØ=†äáêáãí~êÉ=íØ=hçëçîØëI
ÇìâÉ= éØêÑëÜáêØ= â~íØê= äáÇÉêØí= É
r†hJëØ= ëá= ÇÜÉ= éØê= pçâçä

_~ëÜçíØåK
mØê= g~âìé= hê~ëåáèáåI
ÇØëÜãáí~êá=â~=íÜØåØ=ëÉ=â~=èÉåØ
òØÇÜØåØë=á=r†hJëØ=ÇÜÉ=åàØ=ÖàØ
íØ=íáääØ=É=âáëÜíÉ=âìéíì~ê=éØêãÉë
ãÉÇáÉîÉK= páé~ë= åàçÜìêáîÉ= íØ
ãá~I= åÖ~= èÉêëÜçêá= á= îáíáí= NVVU
hê~ëåáèá= â~= èÉåØ= òØÇÜØåØë= á
r†hJëØK= råØ= ãÉåÇçà= èØ= â~
èÉåØ= åàØ= éìÄäáâáã= åØ= ãÉÇáÉI
çëÉ= éØêãÉë= Ö~òÉíØë= çëÉ= åØ
íÉäÉîáòçê= èØ= g~âìé= hê~åáèá
ØëÜíØ= éØêòÖàÉÇÜìê= òØÇÜØåØë= á
r†hJëØK= a~í~= É= ë~âíØ= åìâ= ãØ
âìàíçÜÉí= É= ~ë= ãØåóê~= É= ë~âíØ
åìâ= ãØ= âìàíçÜÉíÒI= â~= íÜØåØ
†~Çê~âìK=
^á= â~= íÜØåØ= ëÉ=pçâçä=_~ëÜçíØå
åìâ=É=âáëÜíÉ=åàçÜìê=Öà~íØ=äìÑíØë
ÇÜÉ=ëÉ=é~ë=ë~à=É=âáëÜíÉ=âìéíì~ê
èØ= ~á= áëÜíÉ= éàÉëØ= éØêÄØêØëÉ= É
pÜí~Äáí= íØ= mØêÖàáíÜëÜØã= íØ
r†hJëØK= råØ= pçâçä= _~ëÜçíØå
åìâ= É= â~ã=åàçÜìê= Öà~íØ= äìÑíØëK
^íØ= èØ= â~ã= ÇØÖàì~ê= é~ë= äìÑíØë
â~=èÉåØ=ëÉ=~á=â~=èÉåØ=åàØ=éàÉëØ
éØêÄØêØëÉ= É= pÜí~Äáí= íØ
mØêÖàáíÜëÜØã= íØ= r†hJëØK= hØíØ
éç= É= íÜÉã= àç= åÖ~= åàçÜìêáíØ= É
ãá~=Öà~íØ=äìÑíØë=ãÉ=ëÜçâØí=É=ãáI
éçê= É= â~ã=ãØëì~ê= é~ë= äìÑíØëÒI
íÜ~=†~Çê~âìK
aØëÜãáí~êá=â~=íÜÉâëì~ê=ëÉ=Öà~íØ
â~äáãÉîÉ= åØ= pÜèáéØêá= â~
ãìåÇìê=í~=í~âçàØ=ÉÇÜÉ=e~ëÜáã
qÜ~´áåI=éçê=èØ=åìâ=É=â~=åàçÜìê
åØ=~íØ=âçÜØ=É=~ë=Ñìåâëáçåáå=É=íáà
ÄêÉåÇ~=r†hJëØK=jìåÇ=í~=âÉã
í~âì~ê=qÜ~´áå=é~=É=Çáíìê=ÇÜÉ=é~
É= åàçÜìê= ëÉ= âìëÜ= ØëÜíØ= ÇÜÉ
´Ñ~êØ=ØëÜíØ=ÄêÉåÇ~=r†hJëØÒI=â~
íÜØåØ= ~áI= ÇìâÉ= íêÉÖì~ê
ãØåóêØå= ëÉ= ëá= É= âáëÜíÉ= í~âì~ê
qÜ~´áå= åØ= ã~à= íØ= ÛVUJëK= mçI
ãÉåÇçà= èØ= àì= â~ã= íêÉÖì~ê= åàØ
áåëÉêí= íØ= åàØ= ìÇÜØíáãá= èØ= â~
èÉåØ= Ç~í~= PM= ã~àá= á= îáíáí= NVVUI
Ç~íØ= âàç= âìê= åØ= hçëçîØ= åÖ~
pÜèáéØêá~= â~åØ= ÜóêØ= ëÜí~íØ

ÉéêçêØí= éêçÑÉëáçåáëíØ= íØ= áëÜJ
^êã~íØë= gìÖçëää~îÉK= jØ
âìàíçÜÉí=èØ=åØ=~íØ=ìÇÜØíáãI=åàØ
åÖ~= Ä~ëÜâØäìÑíØí~êØí= â~= é~ëìê
åÉîçàØ= éØê= åÇáÜãØ= ëÉ= É= îê~ì
âØãÄØå= ÇÜÉ= É= âÉãá= åÇáÜãì~ê
ÇìâÉ=á~=ã~êêØ=~íç=~êã~íáãÉ=åÖ~
âê~Üì=ÇÜÉ=ãØ=îçåØI=åìâ=É=Çá=âìê
É= â~ã= âìéíì~ê= èØ= â~= èÉåØ
e~ëÜáã=qÜ~´áK=kØ=~íØ=ìÇÜØíáã
áì=â~ã=íêÉÖì~ê=ëÉ=â~=èÉåØ=ÉÇÜÉ
^ÇÉã= dê~ÄçîÅáK= ^íØ= É= åàáÜà~
ÉÇÜÉ=åÖ~=îáíá=ÛVMK=h~åØ=èÉåØI=ãØ
ÇìâÉíI= ÉÇÜÉ= h~Çêá= sÉëÉäá= ÉÇÜÉ
âØí~I= éçê= èØ= ~á= éÉêëçå= ØëÜíØ
e~ëÜáã= qÜ~´á= É= â~ã= ãØëì~ê
ãØ=îçåØÒI=â~=íÜØåØ=†~Çê~âìK
aØëÜãáí~êáI= ÖàáíÜ~ëÜíìI= âáëÜíÉ
íÜØåØ=èØ=ÇÜàÉíØëÜáÒI=éØê=íØ=Åáäáå
âáëÜíÉ=ãØëì~ê=ãØ=îçåØ=èØ=áëÜíÉ
oÉñÜÉé= pÉäáãáI= á= âáëÜíÉ= íÜØåØ
~íáà=èØ=íØ=ëÜâçåíÉ=åØ=o~ÜçîÉÅ=èØ
íØ= í~âçÜÉà= ãÉ= jÉåëìê
wóãÄÉêáå=èØ=åàáÜÉà=ëá=RMMÒJëÜáK
^á=â~=íÜØåØ=ëÉ=åìâ=É=ÇáåíÉ=åØëÉ
jÉåëìê= wóãÄÉêá= É= åàáÜíÉ
qÜ~´áå= åØ= ~íØ= âçÜØI= é~ëá
~ëåàØêáå= åÖ~= âØí~= íØ= Çó= åìâ= á
åàáÜíÉK=jÉåÇçà=ëÉ=ØëÜíØ=É=åàØàí~
ÖàØ=ëá=ãÉ=e~ëÜáã=qÜ~´áåI=ëá=ãÉ
h~Çêá= sÉëÉäáå= åØ= ê~éçêí= ãÉ
jÉåëìê= wóãÄÉêáåK= jÉåÇçà= ëÉ
â~åØ=èÉåØ=åØ=åàØ=ÖàÉåÉê~íØ=ÇÜÉ
çêÖ~åáòáãá=â~=ëÜâì~ê=åØ=Ä~òØ=íØ
ÄÉëìÉëÜãØêáîÉ=ÇÜÉ= âàç= íØ= äØ= íØ
âìéíçàØ= èØ= ~í~= á= â~åØ= ÄÉëì~ê
jÉåëìêáí= åØ= Ä~òØ= íØ= åàçÜìêáîÉ
èØ=âáëÜáåÒI=â~=íÜØåØ=†~Çê~âìK
aØëÜãáí~êá=â~=íÜØåØ=ëÉ=oÉñÜÉé
pÉäáãáå=É=âáëÜíÉ=í~âì~ê=ÉÇÜÉ=åØ
Çó= ê~ëíÉI= ÇìâÉ= ÜóêØ= åÖ~
pÜèáéØêá~=åØ=hçëçîØK=jì~=ãØ
ÇìâÉí= ëÉ= É= â~ã= í~âì~ê= oÉñÜÉé
pÉäáãáå= åØ= åà~= Çó= ê~ëíÉ= ÇìâÉ
ÜóêØ=åÖ~=pÜèáéØêá~K=råØ=àì=â~ã
íÜØåØ= ëÉ= åØ= hçëçîØ= J= pÜèáéØêá
â~ã= ìÇÜØíì~ê= ãÄá= PRJPS= ÜÉêØ
åØ= çêáÉåíáãáå= É= ÖêìéÉîÉ= éØê
~êã~íçëàÉ= ÇÜÉ= åàØÜÉêØ= É= ãÄ~à

ãÉåÇ= èØ= áëÜíÉ= èÉêëÜçêá= ~éç
âçêêáâì= ÇÜÉ= àÉãá= åáëìê= åÖ~
pÜèáéØêá~I= éØêâ~íØëáëÜí= åÖ~
açÄêìå~=ãÉ=åàØ=Öêìé=àç=ëÜìãØ
íØ=ã~ÇÜI=éçê=åØ=~íØ=Öêìé=ãÄ~à
ãÉåÇ= èØ= â~åØ= èÉåØ= oÉñÜÉé
pÉäáãá= ÇÜÉ= uÜÉä~Çáå= d~ëÜáJ
Úmä~âìÒI= á= Åáäá= Öà~íØ= êêìÖØíáãáí
ØëÜíØ= äçÇÜìê= ÇÜÉ= é~íá= åÉîçàØ
éØê=åÇ~äáãK=mçI=É=ãÄ~à=ãÉåÇ=èØ
àÉãá= í~âì~ê= ÉÇÜÉ= Öà~íØ
êêìÖØíáãÉîÉ= pÜèáéØêá= J= hçëçîØI
åàØI=Çó=~éç=ãØ=ëÜìãØ=ê~ëíÉÒI=â~
íÜØåØ=†~Çê~âìK
mç=~ëÜíìI=†~Çê~âì=â~=Ñçäìê=ÉÇÜÉ
éØê= ^äá= ^ÜãÉíáåI= _~êÇÜóä
j~ÜãìíáåI=imhJåØI=Ñçêãáãáå=É
é~êíáëØ= é~ê~~êÇÜØëÉ= íØ= mahJëØ
ÉíàK

Çadraku: Kadri Veseli
s’më ka zgjedhur mua në

sektorin e ZKZ-së

m~ë= ã~êêàÉë= åØ= éóÉíàÉ= åÖ~
éêçâìêçêá~I= ÇØëÜãáí~êá= e~äáä
†~Çê~âì= ØëÜíØ= éØêÖàáÖàìê= åØ
éóÉíàÉí= É= ~îçâ~íáí= íØ= h~Çêá
sÉëÉäáíK= ^á= â~= íÜØåØ= ëÉ= åØ
éçòáíØå= É= ëÜÉÑáí= íØ= wÄìäáãJ
hìåÇØêòÄìäáãáí= EwhwF= áëÜíÉ
ÉãØêì~ê= åÖ~= âçã~åÇ~åí
aêáåáÒ= EbâêÉã= oÉñÜ~F= ÇÜÉ= àç
åÖ~= h~Çêá= sÉëÉäáK= kÖ~= éàÉë~
áãÉI=ìåØ=âìêêØ=åìâ=É=â~ã=é~êØ
h~Çêá= sÉëÉäáå= èØ= íØ= Ñä~ëØ= éØê
ãì~=ãÉ=ãì~K=açãÉíÜØåØI=åìâ
â~=èÉåØ=h~Çêá=sÉëÉäá=~á=èØ=ãØ=â~
éØêòÖàÉÇÜìê=çëÉ=ãì~=åìâ=ãØ=â~
íÜØåØ= ÚaêáåáÛ= Çá´â~= ãØ= íìíàÉ
éØêéçë=èØ=~á=éÉêëçå~äáëÜí=ãØ=â~
éØêòÖàÉÇÜìêI= ÇìâÉ=ì=Ä~òì~ê=åØ
Ñà~äØí= É= ëÜìãØ= ìëÜí~êØîÉ= ~íó
éØêêÉíÜ= èØ= ãØ= åàáÜåáå= Öà~íØ
ëÜâì~êàÉîÉ=É=~êÇÜàÉîÉ=íØ=ãá~=åØ
pÜèáéØêá= É= hçëçîØÒI= â~= íÜØåØ
†~Çê~âìK= mØêé~ê~= âØë~àI
ÇØëÜãáí~êá= â~= íÜØåØ= ëÉ

éêçéçòáãá=éØê=í~=ã~êêØ=éçòáíØå
åØ= ëÉâíçêáå= É= wÄìäáãJ
hìåÇØêòÄìäáãáí=áëÜíÉ=á=é~éêáíìêI
éØê= ~êëóÉ= ëÉ= åìâ= É= ÇáåíÉ
ÑáääáãáëÜí= ëÉ= ´Ñ~êØ= éØêãÄ~åíÉ
âàç=éçòáíØI=ê~éçêíçå=_Éíáãá=éØê
aêÉàíØëáÒK
råØ= áëÜ~= á= ÄÉÑ~ëì~ê= ëÉéëÉ= ~ë
åìâ= âáëÜ~= åàçÜìêá= éØê= âØíØ
ëÉâíçê=ëÉ=´Ñ~êØ=ÇìÜÉí=íØ=ÄØàK=fëÜ~
á= ãØëì~ê= íØ= àÉã= åàØ= ìëÜí~ê= á
íÜàÉëÜíØI= åàØ= ìëÜí~ê= á
éØêÖàÉÖàëÜØãI= åàØ= ìëÜí~ê
éìåØíçêI= åàØ= ìëÜí~ê= èØ= ãØ
ëÜìãØ= éìåçåíÉ= ÑáòáâáëÜí= ëÉë~
åØ= ãØåóêØ= íØ= ÑëÜÉÜíØI= ëÉ= ~á
íÜçëÜíÉ= èØ= ØëÜíØ= ëÜØêÄáã= á
ÑëÜÉÜíØK= fëÜ~= á= ÄÉÑ~ëì~ê= ëÉ= åìâ
â~ã=é~ëìê=~ëåàØ=ÇáàÉåá=éØê=âØíØ
ëÉâíçê= ÇÜÉ= éØê= âØíØ= äØãØÒI= â~
íÜØåØ=†~Çê~âìK
^á= â~= ÇÉâä~êì~ê= ëÉ= ÇÉêá= åØ= ~íØ
âçÜØ= âìêêØ= åìâ= âáëÜíÉ= ÄØêØ
éìåØ= èØ= â~åØ= íØ= ÄØàåØ= ãÉ
ÑìëÜØå= É= òÄìäáãáíK= †~Çê~âì= â~
íÜØåØ=ëÉ=åØ=Ñáääáã=î~òÜÇáãáëÜí=É
âáëÜíÉ=êÉÑìòì~ê=âØíØ=ÇÉíóêØI=ãÉ
~êëóÉíáãáå=ëÉ=ãÉåÇçåíÉ=èØ=åìâ
ØëÜíØ=éÉêëçåá=~ÇÉâì~í=èØ=ãìåÇ
í~= ÇêÉàíçåíÉ= âØíØ= ëÉâíçêK= ^á= â~
íÜØåØ= ëÉ= é~ë= áåëáëíáãáí= íØ
aêáåáíÒI= ãÉåÇà~= É= íáà= áëÜíÉ
ãÄìëÜìê=éØê=Üáê=íØ=´ØëÜíàÉë=ÇÜÉ
àç= åÖ~= ~ãÄáÅá~= É= íáà= ëá= éÉêëçåK
jì~= åØ= åØåíçê= ÚaêáåáÛ= ãØ= â~
éØêòÖàÉÇÜìê= éØê= âØíØ= ëÉâíçêI
âìêëÉ=ÉãØêáãáå=ãÉ=äÉíØê=É=â~ã
ã~êêØ= ãØ= U= à~å~ê= åÖ~= ëÜÉÑá= á
pÜí~Äáí= íØ=mØêÖàáíÜëÜØãI=_áëäáã
wóê~éáÒI=â~=íÜØåØ=†~Çê~âìK
aØëÜãáí~êá= â~= íÜØåØ= ëÉ= éØê
ÉãØêíáãáå=É=dOJëÜáí=É=â~=éóÉíìê
âçã~åÇ~åí= aêáåáåÒ= ëÉ= ´Ñ~êØ
ØëÜíØK= b= âó= á= ÑìåÇáí= á~= âáëÜíÉ
éØêëÜâêì~ê= ëÉ= dOJëÜá= ØëÜíØ
ëáâìê=whwJà~=åØ=ìëÜíêáíØ=äáåÇçêÉ
~éç= pÜØêÄáãá= fåÑçêã~íáî
hçãÄØí~ê= åØ= ìëÜíêáåØ= É
pÜèáéØêáëØ=çëÉ=pÜfhJìK

aØëÜãáí~êá= e~äáä= †~Çê~âì= â~
íÜØåØ= åØ= e~ÖØ= ëÉ= èØ= OR= îàÉí
ãÉåÇçå= ëÉ= e~ëÜáã= qÜ~´á
ØëÜíØ= ÖàáÖ~åí= éØê= ëÜâ~â= íØ
ÇêÉàíáãáí=éçäáíáâ=èØ=á=â~=ÇÜØåØ
äìÑíØë= ëØ= rëÜíêáëØ= †äáêáãí~êÉ
íØ=hçëçîØë=Er†hFK=^á=âØíØ=É=â~
íÜØåØ= é~ëá= á= ØëÜíØ= é~ê~èáíìê
åàØ= îáÇÉç= íÉâë~= ÇØÖàçÜÉà= åØ
åàØ= áåíÉêîáëíØ= íÉäÉîáòáîÉ= ÇìâÉ
íÜØåØ= ëÉ= wçíá= ä~êíI= åÇØêë~
qÜ~´á= ØëÜíØ= éçëÜíØÒI= É= èØ
hçëçî~=åìâ=Çç=íØ=áëÜíÉ=~àç=èØ
ØëÜíØ=ëçí=é~=íØK=hçëçî~=àçåØI
ëÜíÉíá= óåØI= ãÉ= ãáäÉåáìãÉ
àÉãá= íØ= çâìéì~êK= nØ= íêÉ=ãáàØ
îàÉí= ÇÜÉ= ÖàáíÜãçåØ= â~= é~ëìê
äìÑíØí~êØK= hìêêØ= hçëçî~= ëÛâ~
é~ë= ã~åÖØí= äìÑíØí~êØ= éØê= íØ
äìÑíì~ê= éØê= ~íÇÜÉK= iìÑí~= É
ÑìåÇáí= ãÉåÇçà= èØ= â~= èÉåØ
ëÜìãØ= ãáêØ= É= çêáÉåíì~ê= Ñ~äØ
ÇêÉàíáãáí=éçäáíáâ=èØ=â~=Çáíìê=í~
ìÇÜØÜÉèØ= âàç= ëíêìâíìêØ
éçäáíáâÉ= åØ= âêóÉ= ãÉ= qÜ~´áå
ÇÜÉ= ëÜçâØí= èØ= â~åØ= èÉåØ
à~ëÜíØ=ëá=uÜ~îáí=e~äáíáI=_~êÇÜóä
j~Üãìíá= ÉíàK= jÉåÇçà= èØ
qÜ~´á= á= â~= ãÉêáí~í= ãØ= íØ
ãØÇÜ~K= råØ= É= Ñ~äØåÇÉêçà= åØ
Éãêáå= íáãI= íØ= Ñ~ãáäàÉë= ëáãÉ
ÇÜÉ=éçéìääáí=éØê= ~íØ=éìåØ=èØ
â~=ÄØêØI=ëÉéëÉ= áëÜíÉ=åàØ=éìåØ
ÖàáÖ~åíÉÒI=â~=íÜØåØ=†~Çê~âìK
kÇØêë~= åØ= åàØ= áåíÉêîáëíØ= åØ

åàØ=Éãáëáçå=íÉäÉîáòáîI=†~Çê~âì
â~= íÜØåØ= ëÉ= ëÜÉÑ= á= íáà= áëÜíÉ
h~Çêá= sÉëÉäá= ÇÉêá= ãØ= N= éêáää
NVVVK= j~ÇàÉ= åØ= åàØ= ÑçíçÖê~Ñá
âì= ëÜáÜÉà= h~Çêá= sÉëÉäáI= åàØ
éÉêëçå= ãÉ= åçÑâØå= eçñÜ~ÒI
jÉåëìê= wóãÄÉêáI= ^ÇÉã
dê~ÄçîÅá= ÇÜÉ= îÉíØ
ÇØëÜãáí~êáI= âó= á= ÑìåÇáí= âáëÜíÉ
íÜØåØ=ëÉ=ØëÜíØ=ÄØêØ=åØ=káëÜçê
åØ= ã~êë= íØ= ÛVVJëI= âì= ÉÇÜÉ
áëÜáå= òÜîáääì~ê= ÄáëÉÇ~= èØ
éØêÑëÜáåáå= åØåëÜâêáãáå= çëÉ
ãçëåØåëÜâêáãáå= É
ã~êêØîÉëÜàÉë=ëØ=o~ãÄìàÉëØK=f
éóÉíìê= åÖ~= éêçâìêçêá= g~ãÉë
m~ÅÉ= åØëÉ= âó= áåÑçêã~Åáçå
ØëÜíØ= á= ë~âíØI= ÇØëÜãáí~êá
ØëÜíØ=éØêÖàáÖàìê=éçÒK=mØêé~ê~
âØë~àI=fëãÉí=q~êØåI=ÇØëÜãáí~êá
â~= íÜØåØ= ëÉ= É= åàÉÜ= ÇÜÉ= ëÉ= á
åàØàíá= â~= èÉåØ= ~åØí~ê= á= r†hJ
ëØK= ^á= â~= íÜØåØ= ëÉ= ~ëåàØÜÉêØ
åìâ= É= â~= îáòáíì~ê= ëÜâçääØå= É
pÜìêÇÜãÉãÉÅØîÉ= åØ= mêáòêÉå
Öà~íØ= îáíáí= NVVUJÛVVK= páé~ë= íáàI
~íó= â~= èÉåØ= É= ëí~Åáçåì~ê
_êáÖ~Ç~=NORI=É=ìÇÜØÜÉèìê=åÖ~
kÉÜ~í= _~ëÜ~I= âìêëÉ= éØê
háãÉíÉ= hê~ëåáèáå= ÇØëÜãáí~êá
â~= íÜØåØ= ëÉ= É= åàÉÜ= åÖ~
é~ëäìÑí~= ÇÜÉ= éØê~ÑØêëáëÜí= â~
ãìåÇìê= í~= í~âçàØ= åÖ~= Ñáääáãá
~éç= ãÉëá= á= âçêêáâìí= âìê= â~
ëÜâì~ê=åØ=mêáòêÉåK

Çadraku: Thaçi
është gjigant
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‘Mos ia mbani anën prokurorisë’, 
liderët e UÇK-së në Hagë 

u shkruajnë letër të ashpër 
gjyqtarëve të Speciales

e^d¦I= OS= k¦kqlo J=kàØ= äÉíØê= ëáâìê
~ëåàØÜÉêØ=ãØ= é~êØ= â~= ëÜâì~ê= åØ
~ÇêÉëØå= É= Öàóèí~êØîÉ= íØ= dàóâ~íØë
péÉÅá~äÉ= åØ= e~ÖØI= åØ= ê~ëíáå= É
äáÇÉêØîÉ=íØ=r†hJëØK=
jÄêçàíà~= É= e~ëÜáã= qÜ~´áíI= h~Çêá
sÉëÉäáíI= g~âìé= hê~ëåáèáí= ÇÜÉ
oÉñÜÉé= pÉäáãáíI= åØ= ÉãØê= íØ
â~íØêëÜÉë=ëØ=rëÜíêáëØ=†äáêáãí~êÉ=É
hçëçîØë=Er†hFI=â~åØ=âØêâì~ê=åÖ~
Öàóèí~êØí=É=ê~ëíáí=íØ=ãçë=á~=ãÄ~àåØ
~åØå= éêçâìêçêáëØI= éçê= íØ= àÉåØ= íØ
é~~åëÜØã= åØ= òÄ~êÇÜàÉå= É= ëØ
îØêíÉíØëK
móÉíàÉí= É= Öàóèí~êØîÉ= åÇ~à
ÇØëÜãáí~êØîÉ=åØ=ê~ëíáå=É=âêÉêØîÉ=íØ
r†hJëØ=â~åØ=~ä~êãì~ê=~îçâ~íØí=É
e~ëÜáã= qÜ~´áíI= h~Çêá= sÉëÉäáíI
oÉñÜÉé=pÉäáãáí=É= g~âìé=hê~ëåáèáíK
jÉ=åàØ=äÉíØê=íØ=ìåáÑáâì~êI=ãÄêçàíà~=É
áëÜJÉéêçêØîÉ=íØ=rëÜíêáëØ=†äáêáãí~êÉ
íØ= hçëçîØë= â~= åÖêáíìê= ~ä~êãáåI
ÇìâÉ=âØêâì~ê=åÖ~=Öàóèí~êØí=É=ê~ëíáí
íØ= ãçë= á~= ãÄ~àåØ= ~åØå
éêçâìêçêáëØK
kØ= äÉíêØå= íØ= ÅáäØå= É= â~= éìÄäáâì~ê
k~Åáçå~äÉÒ=ØëÜíØ=íÜØåØ=ëÉ=éóÉíàÉí
É=Öàóèí~êØîÉ=éç=É=ëÜíóàåØ=éØêé~ê~
ê~ëíáå=É=éêçâìêçêáëØ=ÇÜÉ=åìâ=éç=É
ëÑáÇçàåØ= íØ= îØêíÉíØåK= páé~ë
~îçâ~íØîÉI= ~í~= éç= é~ê~ÖàóâçÜÉå
åÖ~= Öàóèí~êØí= É= ê~ëíáíK= ¦ëÜíØ
íÜÉäÄØëçêÉ= èØ= íêìéá= ÖàóâìÉë= àç
îÉíØã= èØ= ÇìÜÉí= íØ= ìëÜíêçàØ
ÑìåâëáçåÉí= É= íáà= åØ= ãØåóêØ= íØ
é~~åëÜãÉI= éçê= ÇìÜÉí= íØ= ëáÖìêçàØ
ÉÇÜÉ= ëÜÑ~èàÉå= É= é~~åëÜãØêáëØK
j~êêà~= ÖàóèØëçêÉ= É=é~âìÑáòì~ê=åØ
éóÉíàÉ=É=ÇØëÜãáí~êØîÉI=Öà~íØ=ÖàáíÜØ
âØíóêÉ= éêçÅÉÇìê~îÉ= ÇÜÉ
îÉ´~åØêáëÜí= Öà~íØ= Äääçâìí= íØ
éêçî~îÉ= ON= íÉíçê= OMOQ= J= T= åØåíçê
OMOQI= ØëÜíØ= ÇìâÉ= êêÉòáâì~ê
ëÜÑ~èàÉå=É=é~~åëÜãØêáëØ=åØ=âØíç
éêçÅÉÇìê~= ÇÜÉ= ÇìâÉ= ëÜâ~âíì~ê
é~ê~Öàóâáã=íØ=áÇÉåíáÑáâìÉëÜØã=éØê
ãÄêçàíàÉåK= pá´= ëÜéàÉÖçÜÉí= ãØ

éçëÜíØI= ã~êêà~= åØ= éóÉíàÉ= åÖ~
Öàóèí~êØí=éç=´çå=éØêé~ê~=´ØëÜíàÉå
É= éêçâìêçêáëØ= çëÉ= åàØ= ´ØëÜíàÉ
ÖàóèØëçêÉ=íØ=åÖà~ëÜãÉ=ãÉ=íØI=ÇìâÉ
ã~êêØ= êçäáå= èØ= åçêã~äáëÜí= Çç= íØ
äì~åíÉ= mêçâìêçêá~= ÇÜÉ= ÇìâÉ
ÇØëÜíì~ê= åØ= ëè~êáãáå= çëÉ
Éâëéäçêáãáå= É= åÇçåàØ
áåÑçêã~Åáçåá=ëÜÑ~àØëìÉëK=jÄêçàíà~
É= e~ëÜáã= qÜ~´áíI= h~Çêá= sÉëÉäáíI
oÉñÜÉé= pÉäáãáí= ÇÜÉ= g~âìé
hê~ëåáèáí=âØêâçå=åÖ~=íêìéá=ÖàóâìÉë
èØ= íØ= åÇØêã~êêØ= Ü~é~= éØê= íØ
ëáÖìêì~ê=é~ãàÉå=É=é~~åØëáëØ=ÇÜÉ
éØê=íØ=âìÑáòì~ê=é~ê~ÖàóâáãÉí=åÇ~à
ãÄêçàíàÉë= Öà~íØ=ã~êêàÉë= åØ= éóÉíàÉ
ÖàóèØëçêÉÒI= ØëÜíØ= íÜØåØ= åØ
é~ê~ëÜíêÉëØå= É= ãÄêçàíàÉë= ëØ
äáÇÉêØîÉ=íØ=r†hJëØK
jÄêçàíà~= â~= éØêãÉåÇìê
ëÜèÉíØëáãÉí= É= ãØÜÉêëÜãÉ= èØ
â~åØ= é~ëìê= åØ= âØíØ= íÉãØI= ÇìâÉ
íÜÉâëì~ê= ÉÇÜÉ= éê~åáãáå= É= Çáë~
ÇçâìãÉåíÉîÉ= íØ= Åáä~í= áëÜáå
éØêÇçêìê= Öà~íØ= ã~êêàÉë= åØ= éóÉíàÉ
åÖ~= Öàóèí~êØíK= páé~ë= ~îçâ~íØîÉI
Ñ~âíá=èØ=ÇçâìãÉåíÉí=èØ=ì=åñçêØå
Öà~íØ= éóÉíàÉîÉ= íØ= Öàóèí~êØîÉ= ì
éê~åì~å= ëá= éêçî~I= íêÉÖçå= ëÉ= â~
ãìåÖÉëØ=íØ=é~~åëÜãØêáëØK=j~ÇàÉI
ãÉ= åàØ= îÉåÇáã= íØ= âçêêáâìí= OMOQI
Öàóèí~êØí=îÉåÇçëØå=ëÉ=åìâ=äÉàçÜÉå
âìåÇØêëÜíáãÉ= Öà~íØ= éóÉíàÉîÉ= íØ
Öàóèí~êØîÉK
jÄêçàíà~= É= äáÇÉêØîÉ= íØ=r†hJëØ= â~
éØêãÉåÇìê= ÇçâìãÉåíÉí= É
âçåîÉåí~í=åÇØêâçãÄØí~êÉ= íØ=Åáä~í
éêÉò~åíçàåØ=êçäáå=É=Öàóèí~êØîÉI=ÇÜÉ
ÉäÉãÉåíÉîÉ=èØ=ÇìÜÉí=íØ=éØêÑëÜáàåØ
~í~=Öà~íØ=áåíÉêîáëíáãáíI=ÇìâÉ=ëÑáÇì~ê
ê~ëíáå=É=mêçâìêçêáëØK=
páé~ë= ~îçâ~íØîÉI= åØ= ëÜìãØ= ê~ëíÉ
Öàóèí~êØí= â~åØ= ÄØêØ= ãØ= ëÜìãØ
éóÉíàÉ= ëÉ= îÉíØ= ãÄêçàíà~K= jÉ
êÉëéÉâí= é~ê~ëÜíêçÜÉí= ëÉ= í~åá
âØêâçÜÉå= ã~ë~= éØê= íØ= ëáÖìêì~ê
é~ê~èáíàÉå= É= é~~åØëáëØ= åØ

éêçÅÉÇìêØ= ÇÜÉ= éØê= íØ= ëÜã~åÖìê
é~ê~ÖàóâáãÉí= É= é~êáé~êìÉëÜãÉ
åÇ~à=ãÄêçàíàÉëK=kÇáâáãá=á=éóÉíàÉîÉ
ÖàóèØëçêÉ= ØëÜíØ= á= ÇìâëÜØã= åÖ~
ê~éçêíÉí= éÉêáçÇáâÉ= âçÜçêÉ= íØ
éØêÖ~íáíìê~=åÖ~=wóê~=É=oÉÖàáëíêáãáíK
aÉêá=ãØ=NN=åØåíçê=OMOQI=ã~êêà~=åØ
éóÉíàÉ=åÖ~=Öàóèí~êØí=âáëÜíÉ=òÖà~íìê
TN=çêØ=PS=ãáåìí~=É=PQ=ëÉâçåÇ~K=hàç
éØêÄØå=NP=ÇáíØ=âçÜØ=ÖàóèØëçêÉI=ãØ
ëÜìãØ=ëÉ=åàØ=Äääçâ=íØ=íØêØ=éêçî~ëÜI
ÉÇÜÉ=é~=ã~êêØ=é~ê~ëóëÜ=âçÜØå=É
åÉîçàëÜãÉ= éØê= ã~êêàÉ= åØ= éóÉíàÉ
ëÜíÉëØ= é~ë= ã~êêàÉë= åØ= éóÉíàÉ
ÖàóèØëçêÉK= hçÜ~= É= éØêÇçêìê= éØê
ã~êêàÉå= åØ= éóÉíàÉ= ÖàóèØëçêÉ
íÉàâ~äçå=âçÜØå=É=éØêÇçêìê=åÖ~=íêÉ
åÖ~=â~íØê=ÉâáéÉí=É=ãÄêçàíàÉëK=páÇç
èØ= íØ= àÉíØI= âçÜ~= èØ= á= âìëÜíçÜÉí
éóÉíàÉîÉ=ÖàóèØëçêÉ=ØëÜíØ=ëÜìãØ=É
âçåëáÇÉêìÉëÜãÉ= ÇÜÉ= éç= åÇáâçå
åØ= òÜîáääáãáå= É= ëÜéÉàíØ= íØ= âØíóêÉ
éêçÅÉÇáãÉîÉK=hàç=ØëÜíØ=ÄÉÑ~ëìÉëÉ
é~ëá=´Çç=ÄçëÜääØâ=åØ=éêçî~=ÇìÜÉí
íØ= ~ÇêÉëçÜÉí= åÖ~= é~äØí= éØêãÉë
êáëÜèóêíáãáíI= åÇØêë~= éóÉíà~
ÖàóèØëçêÉI= É= Åáä~= ò~âçåáëÜí= ØëÜíØ
éØê=íØ=ëè~êì~ê=~ëéÉâíÉí=É=éêçî~îÉI
åìâ=ÇìÜÉí=íØ=òÖà~ëØ=ãØ=ëÜìãØ=ëÉ
~àç=É=åàØ=é~äÉ=åØ=éêçÅÉÇìêÉÒI=ØëÜíØ
íÜØåØ= åØ= âØíØ= é~ê~ëÜíêÉëØI= ÇìâÉ
éØêãÉåÇìê= ÉÇÜÉ= âçÜØå= èØ= â~
ãÄêçàíà~=åØ=ÇáëéçòáÅáçå=åØ=ê~éçêí
ãÉ= éêçâìêçêáåØK= jÉÖàáíÜ~íØI=ãØ
ëÜèÉíØëìÉëÉ=ëÉ=âçÜ~=É=ã~êêØ=ØëÜíØ
ãØåóê~= åØ= íØ= ÅáäØå= âàç= éóÉíàÉ
ÖàóèØëçêÉ= Çç= íØ= éÉêÅÉéíçÜÉà= åÖ~
´Çç= ëÜáâìÉë= á= ~êëóÉëÜØãK= hàç
ÖàáíÜ~ëÜíì= ãìåÇ= íØ= ã~íÉí= åÖ~
ê~éçêíÉí=éÉêáçÇáâÉ=âçÜçêÉK=nØ=åÖ~
NN= åØåíçêá= OMOQI= ãÄêçàíà~= âØêâçá
âçäÉâíáîáëÜí=PN=çêØ=É=OP=ãáåìí~=éØê
éóÉíàÉ= íØ=ãØíÉàëÜãÉ= é~ë=ã~êêàÉë
åØ=éóÉíàÉ=ÖàóèØëçêÉX=éêçâìêçêá~=â~
ëÜÑêóíØòì~ê= NO= ãáåìí~K= mê~åÇ~àI
ãÄêçàíàÉë=á=ØëÜíØ=Ç~ëÜìê=íØ=éØêÇçêØ
ãØ=ëÜìãØ=ëÉ=NMM=ÜÉêØ=ãØ=ëÜìãØ

ëÉ=ë~=âçÜØ=éØê=ã~êêàÉå=åØ=éóÉíàÉ=íØ
mêçâìêçêáëØK= m~Ä~ê~òá~= É= ã~ÇÜÉ
åØ= âØíç= ëÜáÑê~= É= ÄØå= íØ= è~êíØ
ã~êêàÉå= åØ= éóÉíàÉ= åÖ~= Öàóèí~êØíK
n~êíØI= éÉêÅÉéíáãá= á= ãÄêçàíàÉë= â~
èÉåØ= ëÉ= â~= é~ëìê= åÉîçàØ= éØê= íÛáì
éØêÖàáÖàìê= éóÉíàÉîÉ= ÖàóèØëçêÉI
åÇØêë~= éÉêÅÉéíáãá= á= mêçâìêçêáëØ
ØëÜíØ=ëÉ=åìâ=â~=é~ëìê=åàØ=åÉîçàØ=íØ
íáääØÒI=ØëÜíØ=íÜØåØ=åØ=é~ê~ëÜíêÉëØå
É=íóêÉK
î̂çâ~íØí=â~åØ=~ä~êãì~ê=ëÉ=Ä~òì~ê

åØ= âØíç= ëí~íáëíáâ~I= ÇØëÜãçÜÉí= ëÉ
éØê= mêçâìêçêáåØI= éóÉíàÉí= É
Öàóèí~êØîÉ= åìâ= à~åØ= ëÑáÇìÉëÉK= pá
êÉòìäí~íI= â~åØ= ~äìÇì~ê= ëÉ= ÇÉä= èØ
Öàóèí~êØí= éç= á~= ãÄ~àåØ= ~åØå
mêçâìêçêáëØ= ëØ= péÉÅá~äáòì~ê= åØ
e~ÖØK=mØê=ãØ=íÉéØêI=âØíç=ëí~íáëíáâ~
íêÉÖçàåØ= ëÉ= éêçâìêçêá~= åìâ= á
éÉêÅÉéíçå= éóÉíàÉí= É= Öàóèí~êØîÉ= ëá
ëÑáÇìÉëÉ=íØ=´ØëÜíàÉë=ëØ=éêçâìêçêáëØ
åØ=~ëåàØ=ãØåóêØI=åÇØêë~=ãÄêçàíà~
åØ= ã~ëØ= ÇØêêãìÉëÉ= á= éÉêÅÉéíçå
éóÉíàÉí= É= Öàóèí~êØîÉ= èØ= ÅÉåçàåØ
éêÉòìãáãáå= É= é~Ñ~àØëáëØ= ëØ= íØ
~âìòì~êáíK= hó= ´ÉâìáäáÄØê= Äêìíç
ØëÜíØ= åØ= âìåÇØêëÜíáã= ãÉ= íØ
ÇêÉàíØå= íÜÉãÉäçêÉ= íØ= íØ= ~âìòì~êáí
éØê=åàØ= Öàóâ~íØ= íØ=é~î~êìê=ÇÜÉ= íØ
é~~åëÜãÉI= ëá= ÇÜÉ= ãÉ= ÇÉíóêáãáå
Éíáâ= íØ= ´Çç= ~åØí~êá= íØ= m~åÉäáí= àç
îÉíØã= èØ= íØ= àÉíØ= ëìÄàÉâíáîáëÜí= á
é~~åëÜØã= âìê= ÄØå= éóÉíàÉI= éçê
ÉÇÜÉ=íØ=àÉíØ=ãÉ=ãáêØÄÉëáãÒI=ØëÜíØ
íÜØåØ=åØ=âØíØ=é~ê~ëÜíêÉëØK
pá= ~ëåàØÜÉêØ= ãØ= é~êØI= ÖàìÜ~= É
~îçâ~íØîÉ=â~=èÉåØ=É=~ëÜéØêK= í̂~=É
â~åØ=~âìòì~ê=ÇáêÉâí=íêìéáå=ÖàóâìÉë
ëÉ= åìâ= éç= É= ëÑáÇçå= ê~ëíáå= É
éêçâìêçêáëØI= ã~ÇàÉ= åìâ= éç= É
êÉëéÉâíçå= ~ë= éêÉòìãáãáå= É
é~Ñ~àØëáëØK= j~êêà~= åØ= éóÉíàÉ
ÖàóèØëçêÉ=éç=âêáàçå=éØêëÜíóéàÉå=ëÉ
m~åÉäá= åìâ= É= ëÑáÇçå= ê~ëíáå= É
mêçâìêçêáëØI= éçê= éØêâìåÇê~òá= éç
éØêÇçê= éàÉëØå= ãØ= íØ= ã~ÇÜÉ= íØ

âçÜØë=ÇÜÉ=éç=É=ÇêÉàíçå=ëÜìãáÅØå
É= éóÉíàÉîÉ= íØ= íáà= ÇêÉàí= íÉã~îÉ
Ñ~àØëìÉëÉI= ÇìâÉ= âêáàì~ê
éØêëÜíóéàÉå=É=è~êíØ=ëÉ=éêÉòìãáãá=á
é~Ñ~àØëáëØ= ëØ= íØ= ~âìòì~êáí= åìâ
ØëÜíØ= ÇìâÉ=ì= êÉëéÉâíì~êK=jØåóê~
ÇØêêãìÉëÉ= É= åàØ~åëÜãÉ= åØ= íØ
ÅáäØå=ØëÜíØ=âêóÉê=ã~êêà~=åØ=éóÉíàÉ
ÖàóèØëçêÉ=åØ=âØíØ=Öàóâáã=â~=âêáàì~ê
îÉíØ= Úâìéíáãáå= É= åàØ~åëÜãØêáëØÛ
èØ= hçäÉÖàá= á= ^éÉäáí= É= Åáíçá
ëÜéêÉÜáãáëÜí= ëá= âìÑáòáã= åØ
ã~êêàÉå= åØ= éóÉíàÉ= ÖàóèØëçêÉI= ÇÜÉ
â~=ëÜâÉäìê=íØ=ÇêÉàí~í=É=íØ=~âìòì~êáí
éØê= åàØ= íØ= é~î~êìê= ÇÜÉ= Öàóâ~í~= É
é~~åëÜãÉK= qØ= â~íØê= íØ= ~âìòì~êáí
ëÜØåçàåØ= òóêí~êáëÜí
âìåÇØêëÜíáãáå= É= íóêÉ= åÇ~à
ãØåóêØë= åØ= íØ= ÅáäØå= ØëÜíØ= âêóÉê
ã~êêà~= åØ= éóÉíàÉ= ÖàóèØëçêÉ= Öà~íØ
ÖàáíÜØ=âØíáà=Öàóâáãá=ÇÜÉ=éçÜçàåØ=ëÉ
íØ=ÇêÉàí~í=É=íóêÉ=éØê=Öàóâáã=íØ=ÇêÉàíØ
ÇÜÉ= É= ÇêÉàí~= éØê= åàØ= Öàóâ~íØ= íØ
é~î~êìê= ÇÜÉ= íØ= é~~åëÜãÉ= à~åØ
ëÜâÉäìêÒI= ØëÜíØ= íÜØåØ= åØ
é~ê~ëÜíêÉëØå= É= ãÄêçàíàÉë= ëØ
äáÇÉêØîÉ=íØ=r†hJëØK
jØ= íìíàÉ= à~åØ= é~ê~èáíìê= âØêâÉë~í
ÇáêÉâíÉ=èØ=â~=é~ëìê=ëÉÅáäá=á=~âìòì~ê
åÇ~à=Öàóèí~êØîÉK=qØ=~âìòì~êáí=ãÉ
êÉëéÉâí=âØêâçå=èØ=m~åÉäá=íÛá=ã~êêØ
é~ê~ëóëÜ= âØíç= âìåÇØêëÜíáãÉ= ÇÜÉ
íØ= åÇØêã~êêØ= íØ= ÖàáíÜ~= Ü~é~í= É
åÉîçàëÜØã=éØê=íØ=ëáÖìêì~ê=èØ=ëÉÅáäá
~åØí~ê=á=m~åÉäáí=àç=îÉíØã=èØ=Çç=íØ
îÉéêçàØ=åØ=ãØåóêØ= íØ=é~~åëÜãÉI
éçê= Çç= íØ= ÄØàØ= éØêéàÉâàÉ= íØ
ãáêØÄÉëáãáí=éØê=íØ=âêáàì~ê=é~ãàÉå
É=é~~åëÜãØêáëØ=åØ=ãØåóêØå=åØ=íØ
ÅáäØå= ~í~= âêóÉêà~= É= éóÉíàÉîÉ
ÖàóèØëçêÉK= e~é~í= É= íáääØ= ÇìÜÉí= íØ
éØêÑëÜáàåØW= _Øêà~= É= éóÉíàÉîÉ= èØ
ëÑáÇçàåØ= ê~ëíáå= É= mêçâìêçêáëØÒI
ØëÜíØ=íÜØåØ=åØ=âØíØ=é~ê~ëÜíêÉëØK
kØ= âØíØ= éàÉëØ= à~åØ= éØêãÉåÇìê
ÉÇÜÉ=éóÉíàÉí=çêáÉåíìÉëÉK=hØêâçàåØ
âìÑáòáãáå=É=éê~âíáâØë=ëØ=ëìÖàÉêáãáí
íØ= éØêÖàáÖàÉîÉ= éØê= ÇØëÜãáí~êØíI
ÇìâÉ= éØêÑëÜáêØ= é~ê~íÜØåáÉå= É
éóÉíàÉîÉ=ãÉ=é~ê~ä~àãØêáãáåI=ÚråØ
åìâ=Çì~= íØ=îÉåÇçë= Ñà~äØ=åØ=ÖçàØå
íØåÇÉÛ=ÇÜÉ=ãØ=é~ë=íØ=î~òÜÇçëÜ=íØ
îÉåÇçëØëÜ= Ñà~äØ= åØ= ÖçàØå= É= åàØ
ÇØëÜãáí~êáK=¦ëÜíØ=à~ëÜíØò~âçåáëÜí
É= êêÉòáâëÜãÉ= éØê= Öàóèí~êØí= èØ= íÛá
ëìÖàÉêçàåØ= ÇØëÜãáí~êØîÉ= ÇìâÉ
é~ëìê=é~ê~ëóëÜ=ëÉ=ÇØëÜãáí~êØí=åØ
ãØåóêØ=íØ=é~ëÜã~åÖëÜãÉ=éêáêÉå
íÛá= ëÜçÜáå= Öàóèí~êØí= ëá= ~ìíçêáíÉíÉI
ëìÖàÉêáãÉí= É= íØ= ÅáäØîÉ= ÇìÜÉå
åÇàÉâìêX=pÜã~åÖá~=É=éØêÇçêáãáí=íØ
ã~êêàÉë=åØ=éóÉíàÉ=ÖàóèØëçêÉ=ëá=ãàÉí
éØê=åñàÉêêàÉå=É=éêçî~îÉ=âìåÇØê=íØ
~âìòì~êáí= èØ= ØëÜíØ= éØêíÉà
ÑìëÜØîÉéêáãáí= íØ= ëÜèóêíáãáí= íØ
ÇêÉàíéØêÇêÉàíØ= íØ= éêçâìêçêáëØÒI
ØëÜíØ=íÜØåØ=åØ=é~ê~ëÜíêÉëØK
máâØêáëÜí= éØê= âØíØ= íÉãØ= áëÜíÉ
éóÉíìê= âêóÉí~êà~= É= dàóâ~íØë
péÉÅá~äÉ= åØ= åàØ= âçåÑÉêÉåÅØ= éØê
ãÉÇáÉ=é~â=ÇáíØ=ãØ=é~êØK=bâ~íÉêáå~
qêÉåÇ~Ñáäçî~= É= â~= éê~åì~ê= ëÉ
éóÉíàÉí= çêáÉåíìÉëÉ= à~åØ= íØ
åÇ~äì~ê~I=ãÉÖàáíÜ~íØ=~àç=â~=íÜØåØ
ëÉ= åìâ= â~= é~êØ= éóÉíàÉ= íØ= íáää~= åØ
Öàóâáãáå=É=âêÉêØîÉ=íØ=r†hJëØK=m~ëá
~àç= ØëÜíØ= ëÑáÇì~ê= ãÉ= ê~ëíÉ
âçåâêÉíÉI=~àç=â~=âØêâì~ê=íÛá=ëÜçÜØ
ãÉ=îáÇÉç=âìê=í~=îáòáíçàØ=hçëçîØåK
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PRISHTINË, 26 NËNTOR - Në
kuadër të ngritjes së
kapaciteteve të këmbësorisë,
Kompania 1B e Regjimentit
të Parë të Këmbësorisë së

FSK-së ka realizuar
ushtrimin fushor “IRON
BRAVO 2024”. “Ushtrimi
kishte për qëllim
përfundimin e qitjeve dhe

manovrave me municion
luftarak në nivel kompanie,
ndërsa detyrë esenciale në të
cilën është trajnuar kjo
kompani ishte mbrojtja

zonale (operacionet
mbrojtëse) si dhe detyrat
kyçe kolektive të cilat
mbështesin atë”, ka njoftuar
FSK-ja.

FSK-ja përfundon ushtrimin fushor në qitje dhe manovra me municion luftarak

Faton DËRMAKU

PRISHTINË, 26 NËNTOR - Kryetari i
Kuvendit të Kosovës, Glauk
Konjufca, mori pjesë dhe mbajti
fjalë në Konferencën “Të
Bashkuar Kundër Dhunës -
Mjaft!”, të organizuar nga
Ministria e Drejtësisë dhe
Koordinatorja Nacionale
Kundër Dhunës në Familje dhe
Dhunës me Bazë Gjinore, në
kuadër të fushatës globale të 16
ditëve të aktivizmit kundër
dhunës me bazë gjinore.
Në fjalën e tij para të
pranishmëve, kryeparlamentari
Konjufca tha se kjo fushatë
është dëshmi se në përpjekjet
për ta luftuar dhunën në familje
dhe dhunën me bazë gjinore,
është i domosdoshëm
solidarizimi i vazhdueshëm dhe
angazhimi i përditshëm. 
Dhuna gjinore sipas kreut të

Kuvendit, fatkeqësisht, mbetet
një problem i madh, dhe
ndonëse janë bërë hapa
domethënës për avancimin e
kuadrit ligjor dhe ngritjen e
ndërgjegjësimit, ende ka shumë
punë për të bërë. 
Kryetari Konjufca tha se
nëpërmjet përmirësimit të
legjislacionit ekzistues, janë
krijuar mekanizma të
qëndrueshëm për mbrojtjen e
të mbijetuarve të dhunës,
ndërsa institucionet tona janë
më të përgatitura tash për t'iu
përgjigjur nevojave të viktimave
të dhunës. “Siç e dini, Kuvendi i
Republikës së Kosovës vitin e
kaluar ka hartuar dhe miratuar
nismën ligjore për
Parandalimin dhe Mbrojtjen
nga Dhuna në Familje, Dhuna
ndaj Grave dhe Dhuna në Baza
Gjinore, dhe këtë jemi
përpjekur ta harmonizojmë me
Konventën e Stambollit. Ligji

njeh lloje të ndryshme të
dhunës, duke përfshirë
lëndimin fizik, seksual,
psikologjik ose ekonomik, por
edhe dhunën ndaj grave në
politikë, ngacmimet e
ndryshme si dhe ngacmimet
seksuale në internet”, theksoi

Konjufca.
Në vazhdim të fjalës së tij i pari
i Kuvendit tha se, përkundër të
gjitha këtyre masave ligjore dhe
institucionale, edhe plot
fushatave të tjera vetëdijesuese
që kanë ndodhur dhe po
ndodhin, progresi nuk është i

kënaqshëm, përderisa rastet e
dhunës ndaj grave nuk është që
kanë pësuar rënie të ndjeshme.
“Kjo na bën të mendojmë që
nevojitet një qasje holistike
ndaj këtij fenomeni, një
strategji e gjerë që trajton të
gjitha aspektet dhe faktorët që
direkt apo indirekt ndërlidhen
me këtë problematikë”, theksoi
kryeparlamentari Konjufca,
duke bërë thirrje për fokusim
në zhvillimin e një edukimi të
hershëm që promovon vlera të
barazisë dhe respektit.
Kryetari i Kuvendit të Kosovës
tha se ky fenomen nuk mund të
luftohet vetëm me mekanizma
institucionalë, pra nuk janë të
mjaftueshëm, por kjo është
përgjegjësi e jona e përbashkët.
“Secili prej nesh ka për obligim
që të angazhohet dhe të punojë
për një shoqëri të barabartë dhe
pa dhunë”, tha kryetari Glauk
Konjufca.

Kryetari Konjufca në fushatën kundër dhunës 
me bazë gjinore: Është i domosdoshëm solidarizimi

i vazhdueshëm dhe angazhimi i përditshëm

PRISHTINË, 26 NËNTOR - Kryetari
i AAK-së, Ramush Haradinaj,
ka thënë se të mëdha dhe disa
mbase të pariparueshme janë
humbjet e Kosovës në katër
vitet e fundit. Sipas tij,
orientimi strategjik krejtësisht
i gabuar i Kurtit dhe qeverisë
bëri që Kosova ta humbë
kërkesën e vendeve aleate për
marrëveshje gjithëpërfshirëse
me Serbinë dhe njohje
reciproke, Kosova humbi të
gjitha shanset për përafrim
dhe anëtarësim në NATO,
Kosova humbi shansin që të
jetë anëtare e Këshillit të
Evropës, Kosova humbi
Contour Global dhe
investimin prej 1.5 miliardësh
në ndërtimin e kapaciteteve të
reja energjetike dhe e humbi
edhe rastin gjyqësor, Kosova e
humbi projektin e gazit
amerikan, një shans për siguri
energjetike afatgjatë nga miqtë
më të mëdhenj që ka Kosova,
Qeveria e Kosovës humbi
besimin e 200 mijë qytetarëve
të vet të cilët braktisën

Kosovën për jetë më të mirë,
dhe Kosova, për fitore optike
dhe tepër afatshkurtra në
komunat veriore, humbi
besimin dhe përkrahjen e

vendeve aleate dhe e cenoj
gjithë projektin e përbashkët
të Kosovës me aleatët.
“E gjatë është lista e humbjeve
dhe frika se vazhdimi i kësaj

qeverisjeje do t'i rrisë dhe
rëndojë humbjet e Kosovës.
Më 9 shkurt duhet të ndalet
trendi i humbjeve. Ka ardhur
koha për ta shndërruar

Kosovën në fituese. Ne të
gjithë e kemi për obligim të
punojmë për një Kosovë
fituese: Për një Kosovë fituese
në aspiratat për anëtarësim
direkt në NATO; Për një Kosovë
fituese në zhvillim; Për një
Kosovë fituese në lobim për
njohje dhe respekt
ndërkombëtar; Për një Kosovë
fituese në dialog dhe në
marrëdhënie ndërkombëtare
dhe për një Kosovë fituese nga
burimet e saj njerëzore dhe
natyrore. Kosova nuk duron
më humbje. Kosova nuk duron
qeveri që humbjet i mbulon
me demagogji dhe
propagandë”, është shprehur
Haradinaj në një deklaratë në
“Facebook”, duke shtuar se
Kosova nuk duron mashtrues
që humbjet i quan fitore. “Ne
duam t'u kthehemi fitoreve.
Fitoreve tona, qoftë si individë,
qoftë si shoqëri. Për një Kosovë
fituese e kemi obligim të gjithë
të angazhohemi e të
punojmë”, ka deklaruar
Haradinaj.

Haradinaj: Më 9 shkurt duhet 
të ndalet trendi i humbjeve

RAHOVEC, 26 NËNTOR - Kryetari i
komunës së Rahovecit, Smajl
Latifi, së bashku me
drejtoreshën e Drejtorisë për
Shëndetësi dhe Përkujdesje

Sociale, Saranda Sallteku dhe
bashkëpunëtorë, në praninë e
stafit shëndetësor, ka vizituar
hapësirat e brendshme të
rinovuara të QMF-së në

Krushë të Madhe. “QMF-ja në
Krushë të Madhe, tashmë, i
plotëson të gjitha kushtet
infrastrukturore, sipas të
gjitha standardeve, ndërsa

profesionistët shëndetësorë
do të kenë kushte të
favorshme për të ofruar
shërbime sa më cilësore”, ka
thënë kryetari Latifi.

Përfundoi renovimi i hapësirave të brendshme të QMF-së në Krushë të Madhe
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PRISHTINË, 26 NËNTOR - Klinika e
Urologjisë në Qendrën Klinike
Universitare të Kosovës (QKUK)
ka rikthyer shërbimin e
rëndësishëm për trajtimin e
gurëve në veshka dhe sistemin
urinar ESWL (Extracorporeal
Shock Wave Lithotripsy). 
Ky shërbim ka qenë jashtë
funksionit për një periudhë
kohore, por tani është rikthyer
në një hapësirë të rinovuar,
duke ofruar standarde të reja
dhe kushte moderne për
pacientët.

Për ta përmirësuar efikasitetin
dhe qasjen për qytetarët orari i
shërbimit është zgjatur, duke
mundësuar trajtime në dy
ndërrime. Ky ndryshim synon
t’i përshpejtojë procedurat dhe
ta shkurtojë kohën e pritjes për
pacientët që kanë nevojë për
këtë trajtim.
Aparatura për ESWL është
vendosur jashtë sallave
operative, një masë që është
marrë për t’i shmangur rreziqet
e infeksioneve dhe për të
siguruar kushte më të sigurta

gjatë procedurave. Ky
organizim tregon përkushtimin
e QKUK-së për ta rritur cilësinë
e shërbimeve dhe për të ofruar
kujdes shëndetësor më cilësor
për qytetarët.
Rikthimi i shërbimit ESWL
është një hap tjetër drejt
avancimit të shërbimeve
shëndetësore në Kosovë, duke
reflektuar përkushtimin për
modernizimin e kujdesit ndaj
qytetarëve dhe përmirësimin e
vazhdueshëm të
infrastrukturës mjekësore.

QKUK rikthen shërbimin ESWL për trajtimin e gurëve në veshka me standardet më moderne

Pasivizimi i adresave në Luginë, 
drejt Gjykatës së Strasburgut

PRISHTINË, 26 NËNTOR - Gjykata
Evropiane për të Drejtat e
Njeriut në Strasburg do të jetë
adresa e radhës ku do të
drejtohet Safet Demiri nga
fshati Banjë e Sijarinës në jug
të Serbisë. Ai pretendon se
autoritetet e këtij vendi ia kanë
pasivizuar pa të drejtë adresën
në këtë fshat të Medvegjës qysh
në vitin 2019. Për plot pesë vjet
ai iu drejtua instancave të
ndryshme gjyqësore në Serbi,
derisa Gjykata Kushtetuese e
vendit ia hodhi poshtë ankesën
në mes të këtij muaji. Rasti i tij
nxiti reagimin e autoriteteve në
Kosovë, por edhe në
Bashkimin Evropian.

Pasivizimi i adresave 
në Serbi

Pasivizimi i adresave, që
nënkupton fshirjen e
qytetarëve nga adresat ku kanë
qenë të regjistruar, përcaktohet
me ligj në Serbi qysh në vitin
2011. Në bazë të tij, policia i
bën tri kontrolle për të kuptuar
nëse një banor jeton në
adresën e regjistruar. Në rast se
ai nuk haset aty, adresa i
pasivizohet.
Pasivizimi rezulton, pastaj, me
humbjen e shtetësisë serbe,
rrjedhimisht të të gjitha të
drejtave civile, përfshirë atë për
të votuar, për të pasur pronë,
për të pasur sigurim
shëndetësor e pension dhe për
t’u punësuar.
Shumica shqiptare që jeton në
komunat në jug të Serbisë -
Preshevë, Bujanoc e Medvegjë,
të njohura si Lugina e
Preshevës - ankohet prej vitesh
për pasivizimin e adresave.
Çështja u përmend edhe në
Raportin e sivjetmë të Progresit
për Serbinë, të hartuar nga BE-
ja, si dhe në raportin e
Departamentit Amerikan të
Shtetit për të drejtat e njeriut
në Serbi për vitin 2023.

Rasti i Safet Demirit

“Unë jam banor vendas. Nuk
kam ardhur turist”, thotë
Demiri për “Radion Evropa e
Lirë”. Ai tregon se prej vitesh
jeton dhe punon midis
Austrisë dhe Serbisë.

Në Medvegjë, ku jetojnë
prindërit e tij, thotë se ka të
regjistruar një kompani
telekomunikimi, ndërsa në
Vjenë punon në ndërtim.
Adresa e tij në vendlindje është
e pasivizuar qysh në vitin 2019.
“Ata [autoritetet] vetëm kanë
thënë se unë nuk banoj aty. Ata
nuk i kanë verifikuar
dokumentet e mia, që i kam
pronat, kam tokë aty, kam
lindur aty”, shprehet 46-
vjeçari.
Ai thotë se ka dëshmi që
tregojnë se në ditën kur
autoritetet serbe pretendojnë
se e kanë vizituar adresën e tij
dhe nuk e kanë gjetur, ai ka
qenë në stacion policor për të
marrë një dokument.
Shprehet i bindur se autoritetet
serbe nuk e kanë vizituar
adresën e tij, siç parashihet në
ligj. “Unë e kam të gjithë
ndërtesën e mbuluar nga
kamerat. Nënën dhe babanë i
kam aty. Ata jetojnë aty 24 orë.
Askush nuk ka qenë”, thotë
Demiri.
Ai iu drejtua disa gjykatave në
Serbi, të cilat ia refuzuan
ankesën me arsyetimin se
jeton jashtë vendit.
Më 14 nëntor Gjykata
Kushtetuese e Serbisë -
institucioni i fundit ku u ankua
- ia refuzoi kërkesën për
vërtetimin e fakteve.
Fatin e Demirit besohet se e
ndajnë edhe mijëra njerëz të
tjerë që jetojnë në komunat me
shumicë shqiptare në Serbi.
Disa herë këtë vit ata
protestuan kundër pasivizimit
të adresave për njohje të
diplomave të Kosovës, për
integrim në institucionet
shtetërore të Serbisë e të tjera.
I pyetur nga gazetarët se si i
komenton këto pakënaqësi,
presidenti i Serbisë,
Aleksandar Vuçiq, tha se
“askush nuk po i rrah, nuk po i
ngacmon, apo diçka tjetër.
Serbia është shtet demokratik
dhe ne do të vazhdojmë të
sillemi në këtë mënyrë”.
Demiri thotë se adresë të
radhës tani do ta ketë Gjykatën
Evropiane për të Drejtat e
Njeriut në Strasburg.
Këtë e konfirmon për “Radion
Evropa e Lirë” edhe avokati i
tij, Aleksandar Olenik. “Do ta
dërgojmë [ankesën] në dy

muajt e ardhshëm. Zyra ime
për aq kohë do ta përgatisë. Se
sa do të zgjasë atje [në
Gjykatën e Strasburgut] dhe
kur do të nisë procedura
[gjyqësore] nuk e di”, thotë
Olenik, duke shtuar se ky do të
jetë rasti i parë për këtë çështje
që do të dalë para gjykatës
evropiane.

Cilat janë gjasat e 
Demirit në Gjykatën e

Strasburgut?

Dukagjin Leka, profesor i së
Drejtës Ndërkombëtare për të
Drejtat e Njeriut në
Universitetin “Haxhi Zeka” në
Gjilan, thotë se pas refuzimit të
ankesës së Demirit nga Gjykata
Kushtetuese e Serbisë, ai i ka
gjashtë muaj kohë ta
parashtrojë rastin në Gjykatën
e Strasburgut. “Unë mendoj se
pala në këtë rast, shqiptar në
Serbi, me humbjen e adresës
privohet nga një e drejtë
elementare. Në këtë rast është
shkelur Konventa [Evropiane
për të Drejta të Njeriut].
Mendoj se përfundimi i
procesit gjyqësor në Gjykatën
Evropiane për të Drejtat e
Njeriut do të jetë pozitiv për
personin që do ta dërgojë
rastin atje”, thotë Leka për
“Radion Evropa e Lirë”.
Vendimi në favor të Demirit do
të reflektonte, sipas tij, edhe në
rastet e personave të tjerë, të
cilëve, ngjashëm, u janë
pasivizuar adresat në Serbi.
Avokati Olenik shpreson, po
ashtu, për një vendim në favor
të Demirit nga Gjykata e
Strasburgut. Por, nuk beson se
rasti i tij do të shërbente si

precedent gjyqësor për rastet e
tjera të ngjashme. “Sipas ligjit
tonë [në Serbi], por edhe sipas
ligjeve tuaja në Kosovë, ne nuk
kemi sistem juridik të
precedentëve, që një aktgjykim
t’i obligojë edhe gjykatat e tjera
në procedurat e njëjta apo të
ngjashme. Megjithatë, praktika
gjyqësore ka një lloj ndikimi”,
thotë Olenik.
Për të, çështja e pasivizimit të
adresave në Serbi nuk është
aspak ligjore, por politike dhe
ka në shënjestër vetëm
komunitetin shqiptar.
“Pasivizimi i adresave ekziston
vetëm në jug të Serbisë dhe
vetëm për shqiptarët. Në veri,
në Vojvodinë, ku jetojnë
hungarezët, kroatët, në
Sanxhak ku jetojnë boshnjakët,
nuk ka pasivizim të adresave”,
sipas avokatit Olenik.

Pse pasivizohen 
adresat?

Autoritetet e Ministrisë së
Brendshme në Serbi nuk iu
përgjigjën kërkesave të
njëpasnjëshme të Radios
Evropa e Lirë për komente.
Në raportin e Komitetit të
Helsinkit për të Drejtat të
Njeriut në Serbi, të vitit 2021,
Presheva, Medvegja dhe
Bujanoci përshkruhen si
pengje të marrëdhënieve
ndërmjet Kosovës dhe Serbisë.
Sipas raportit, çështja e
pasivizimit të adresave “në
thelb është formë e spastrimit
etnik nëpërmjet metodave
administrative”.
Duke folur për “Radion Evropa
e Lirë”, deputeti i vetëm
shqiptar në Kuvendin e

Serbisë, Shaip Kamberi, thotë
se pasivizimi i adresave bëhet
me urdhrin e autoriteteve
serbe. Ai vlerëson se deri më
tash nuk ka ndonjë iniciativë
serioze nga institucionet
ndërkombëtare për t’ia bërë
me dije Serbisë që ta ndërpresë
praktikën e pasivizimit të
adresave të shqiptarëve në
Luginë. Sipas tij, ka shumë
familje, adresat e të cilave janë
pasivizuar dhe nuk kanë
mundësi financiare të
ushtrojnë padi në Gjykatën e
Strasburgut.
Por, ai shton se në këtë pikë
mund të ndihmojë faktori
politik që i përfaqëson
shqiptarët e këtij rajoni, duke
krijuar një fond të veçantë për
t’i ndihmuar ata që duan ta
realizojnë të drejtën e tyre në
Gjykatën e Strasburgut. “Jo
vetëm të lobojmë, por edhe të
ndihmojmë, qoftë me gjetjen e
avokatëve, qoftë me ndihmë
financiare që ky proces të
shkojë përpara”, thotë Kamberi.
Se sa adresa janë pasivizuar
saktësisht, nuk ka të dhëna.
Sipas regjistrimit të fundit të
popullsisë më 2022, në Serbi
jetojnë më shumë se 60 000
shqiptarë, duke përbërë
pakicën e katërt më të madhe
atje.
Shqiptarët e bojkotuan
regjistrimin paraprak më 2011,
për shkak të, siç u tha atëkohë,
obligimeve të paplotësuara të
shtetit serb ndaj tyre dhe
kushteve diskriminuese.
Belgzim Kamberi, nga Këshilli
për Mbrojtjen e të Drejtave të
Njeriut në Preshevë, thotë se
pasivizimi i adresave “e ka
lënduar edhe procesin e
integrimit të shqiptarëve, i cili
ka nisur në vitin 2001, me
përkrahjen e bashkësisë
ndërkombëtare”.
Pas riaktualizimit të çështjes
me rastin Demiri, javën e
kaluar, presidentja e Kosovës,
Vjosa Osmani, kërkoi nga
bashkësia ndërkombëtare t’i
bëjë trysni Serbisë për t’i
respektuar të drejtat e
shqiptarëve në jug të vendit.
Në Bashkimin Evropian thanë
se janë në dijeni për
shqetësimet e shqiptarëve në
jug të Serbisë dhe se janë duke
i ndjekur nga afër këto
zhvillime.
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Prishtinë, 26 nëntor -
Ministrja e Ekonomisë,
Artane Rizvanolli, ka marrë
pjesë në aktivitetin e
fushatës ndërkombëtare
“16 ditët e aktivizmit
kundër dhunës me bazë
gjinore”, ku u lansua pulla
postare “Sot dhe çdo ditë
tjetër”.
Në këtë aktivitet, përveç
ministres Rizvanolli, kanë
marrë pjesë edhe ministrja
e Drejtësisë, Albulena

Haxhiu, kryeshefja e Postës
së Kosovës, Nora Rraci,
anëtarë të Komisionit për
Pullat Postare si dhe të
pranishëm të tjerë. 
Kjo ngjarje është organizuar
në kuadër të fushatës
ndërkombëtare “16 ditët e
aktivizmit kundër dhunës
me bazë gjinore”, ku bëhet
thirrje kundër dhunës ndaj
grave, e cila mbahet nga 25
nëntori deri më 10 dhjetor
në gjithë botën. Në

aktivitetin e mbajtur sot
është lansuar pulla postare
“Sot dhe çdo ditë tjetër” që
vjen edhe si vazhdimësi e
shërbimeve të
modernizuara të Postës së
Kosovës.
Kjo fushatë organizohet nga
Ministria e Drejtësisë për tri
vjet me radhë, ku për gjatë
16 ditë do të ketë aktivitete
të ndryshme, që bëjnë
thirrje kundër dhunës në
baza gjinore.

Lansohet pulla postare “Sot dhe çdo ditë tjetër” 

Prishtinë, 26 nëntor -
Ministri i Bujqësisë, Faton
Peci, ka bërë me dije se gjatë
këtij mandati kanë
mbështetur 30 gra të Krushës

me 1 milion e 933 mijë e 327
euro përmes subvencioneve
dhe granteve. “Brenda
mandatit tonë qeverisës,
1,933,327.85 euro është vlera

e mbështetjes financiare me
të cilën janë përkrahur 30 gra
në mesin e shumë
përfituesve, fermerë të
Krushës përmes

subvencioneve dhe granteve.
Për tokën e larë me gjak të
Krushës, për tokën e begatë
të Kosovës!”, ka shkruar
ministri Peci në “Facebook”.

Peci: Gratë e Krushës i subvencionuam me mbi 1 milion e 900 mijë euro

Konventa e Drurit, Kurti: 
Kosova po e gdhend një vend
të veçantë në tregun global

Qendresa RAMA

Prishtinë, 26 nëntor -
Kryeministri Albin Kurti mori
pjesë në ceremoninë hapëse të
edicionit të 7-të të Konventës së
Drurit organizuar nga Shoqata e
Përpunuesve të Drurit të
Kosovës, e cila këtë vit shënon
20-vjetorin e saj.
Para të pranishmëve, në fjalën e
tij hyrëse, kryeministri Kurti tha
se industria jonë e përpunimit
të drurit ka parë rritje
mbresëlënëse, ku eksportet
vetëm në tretremujorin e parë të

këtij viti kanë arritur nivelin
total të vitit të kaluar. “Ne kemi
rreth 1 000 kampionë të
mobilerisë, që formësojnë
aktivisht këtë sektor, një dëshmi
e përkushtimit, produktivitetit
dhe krijimtarisë së tyre. Zvicra
kryeson si destinacioni kryesor
për eksportet tona të mobileve,
e ndjekur nga Gjermania. Pra,
me plot gojën mund të themi se
Kosova po e gdhend një vend të
veçantë në tregun global”, u
shpreh kryeministri Kurti.
Ai tha se si shtet aspirojmë të
jemi më të mirët në Ballkanin
Perëndimor jo vetëm në

demokraci, sundim të ligjit,
pluralizëm politik, të drejta të
njeriut, rritje të brutoproduktit
vendor dhe shifra tregtare, por
edhe në kultivimin e një fryme
të inovacionit e të
bashkëpunimit.
Duke përmendur faktin se
industria e përpunimit të drurit
në Kosovë po fiton vëmendje të
madhe, kryeministri zuri ngoje
disa faktorë të rëndësishëm, si
vendndodhjen strategjike,
potencialin bashkëpunues, si
dhe talent krijues, faktorë këta
të cilët japin mundësi për
zgjerim të investimeve në këtë

sektor. “Gjithashtu, edhe
marrëveshja jonë e Tregtisë së
Lirë me vendet e EFTA-s e
forcon më tej pozicionin tonë,
duke hapur dyert që Kosova të
luajë një rol qendror në tregjet
rajonale dhe globale”, tha ai.
Kurti tha se strategjia jonë
kombëtare për zhvillimin e këtij
sektori (të drurit) e ka
mbështetjen e plotë të secilës
ministri, jo vetëm thjesht të
Ministrisë së Industrisë,
Ndërmarrësisë dhe Tregtisë, po
të secilës ministri, të secilës
drejtori edhe të tijën si
kryeministër. “Tek i cili nuk

duhet ta shihni vetëm dikë që
garanton me sundim të ligjit
konkurrencën e lirë dhe fer,
gjithashtu edhe bashkëpunimin
e partneritetin si një
infrastrukturë politike e
institucionale për rritjen tuaj
biznesore dhe ekonomike”,
deklaroi kryeministri Kurti.
Në përfundim të fjalës së tij, ai
tha se shkathtësia për të
ndryshuar, qëndrueshmëria
dhe inovacioni - janë thelbi i
identitetit tonë. Këto vlera e
bëjnë Kosovën vendin e duhur
për të investuar, bashkëpunuar
dhe për t’u rritur.
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“The Godfather”, një kryevepër 
e brutalitetit dhe poezisë 

Nga Eusebio CICCOTTI

Për herë të parë mafia po u
tregohej njerëzve me një
seriozitet historik dhe
antropologjik.
Për herë të parë aspekti njerëzor i
mafiozit e bëri këtë të fundit një
hero “pozitiv”. Skenat e dhunës
brutale alternoheshin me
momente poezie, duke e trazuar
psikikën e spektatorit, dhe duke
konkurruar me përsosmërinë
stilistike.
Kjo ishte tronditja që shkaktoi
dalja në kinema e filmit “The
Godfather” (Kumbari) në vitin
1972 me regjinë e Francis Ford
Coppola, dhe skenar të Mario
Puzo, bazuar në romanin e
njohur me të njëjtin titull, botuar
për herë të parë në vitin 1969.
Të gjithë e mbajnë mend fillimin
e filmit me siçilianin Bonasera
(Salvatore Corsitto) që i kërkon
Don Vito Corleones (i
interpretuar nga një Marlon
Brando tejet i zhytur në të thella),
për të vrarë 2 të rinj amerikanë,
që ishin fajtorë për çnderimin e
vajzës së tij.
Vito e kundërshton duke i thënë
se ai ka qenë gjithmonë asnjanës,
se nuk ka pranuar mbrojtje në të
kaluarën, dhe tani “ti më kërkon
të vras 2 njerëz, dhe nuk më quan
as “Kumbar”.
Bonasera e kupton situatën, ulet
në gjunjë i puth dorën dhe e
thërret “Kumbar”, si një rit
besnikërie dhe nënshtrimi. Ajo
skenë zhvillohet e gjitha nën
dritën e zbehtë të studios së
DonVitos, dhe dëshmitarë ishin
vetëm bashkëpunëtorët e tij më
të afërt. Në atë ditë të vitit 1946,
po kremtohej në kopshtin e
madh të shtëpisë dasma e së
bijës.
Tonalitetet e gjysmë errësirës në
atë skenë justifikohen
objektivisht nga drita verbuese e
një dite vere që vjen nga jashtë.
Por në fakt, Francis Ford Coppola
shtoi enkas tonalitet e errëta për
arsye semantike. Ai i kërkoi
drejtorit të fotografisë, Gordon
Willis, të shmangë reflektimin e
dritave të brendshme në bebëzat
e syve të protagonistëve, për t’i
bërë fytyrat e tyre më dramatike,
më të ngurta dhe pa emocione.
Simpatia e spektatorin për
“mafiozin” në filmin “Kumbari”
lind kur djali më i vogël i
DonVitos, Michael (Al Pacino, që
interpreton një vrasës-filozof me
fytyrë intelektuali), u rikthye në
shtëpi i dekoruar nga lufta dhe u
fejua me May (interpretuar nga
Diane Keaton), edhe pse nuk
kishte lidhje me aferat kriminale
të familjes, detyrohet që të marrë
pjesë në to. Në fakt Don Vito
synonte ta mbante atë “jashtë

biznesit familjar. Por kur bie pre e
një atentati që gati i mori jetën të
kryer nga familjet rivale mafioze
në Nju Jork, i riu Michael e gjen
veten në qendër të botës së
krimit.
Për të gjithçka fillon kur rastësisht
shkon në spital për të vizituar të
atin, që ishte shtruar atje pas
atentatit. Çuditërisht, spitali ishte
i shkretë, i gjithë stafi kishte ikur.
Infermierët kishin lënë bukën në
mes. Në hyrje nuk kishte asnjë
polic.
Edhe pse ende jo një mafioz, si
një oficer i dekoruar i ushtrisë
Michael e kupton, se pacienti
është lënë qëllimisht vetëm. Ai i
kërkon infermieres së vetme që
ndodhej në spital që ta ndihmojë:
“Ti e di kush është babai im. Ata
po vijnë që ta vrasin. Ju lutem më
ndihmoni ta çoj në një dhomë
tjetër”.
Michael dhe infermierja e shtyjnë
shtratin përmes një korridori
derisa sa mbërrijnë në një
bodrum. Më pas, aty shfaqet një i
njohur i babait të tij, luleshitësi i
lagjes, që mbante në dorë një
buqetë me lule. Michael e dërgon
në shkallët e spitalit, përpara
derës së përparme të godinës.
Pasi e fshehur të atin, Michael i
bashkohet luleshitësit duke
pozuar si një mafioz.
Ai ngre jakën e palltos, dhe e fut
dorën në njërën anë të gjoksit, si
për të lënë të kuptohet se është i
armatosur. Michael bën të
njëjtën gjë. Është një leksion i
vërtetë regjisure. Pak sekonda më
vonë para spitalit mbërrin një
krye–mafioz.
Ata i shohin të dy burrat në krye
të shkallëve të spitalit. Mendojnë

se janë 2 truproja të armatosur,
ndaj largohen menjëherë. Kjo
skenë është prova e parë e
shkëlqyer, në të gjithë trilogjinë
(The Godfather II 1974, The
Godfather III në vitin 1990), i një
sërë skenash të paharrueshme që
Al Pacino do t’i sjellë në kujtesën
e spektatorit.
Në atë moment shohim
metamorfozën e Michael, nga
një hero lufte në një vrasës, për të
“shpëtuar” jetën e babait të tij,
dhe për të “ndëshkuar” policinë e
korruptuar: vrasjen në restorant
të mafiozit Sollozzo dhe shefit të
policisë Mccluskey që kishte
miratuar atentatin ndaj Don
Vitos, dhe që u përpoq ta
eleminonte në spital.
Skena, e ndërtuar me një
suspansë të atillë që të lë pa
frymë, shkakton ende sot shumë
emocione. Michael shkon në
tualet duke i lënë që të dy në
tavolinë, pasi u kontrollua për
armë nga Sollozzo. Në tualet, ai
kërkon me ankth armën e
fshehur. Më pas rikthehet në
tryezë.
Është shumë i tensionuar.
Qëndron në një formë që krijon
përshtypjen sikur nuk do të
mundet ta realizojë hakmarrjen e
tij. Kështu mendon spektatori.
Më pas, si një gjarpër që bën
sikur është në gjumë, nxjerr befas
armën. Në fillim qëllon mbi
Sollozzo-n dhe më pas mbi
kapitenin e policisë. Që të dy i
godet në mes të ballit.
Por Coppola është edhe një
mësues poezie. Këtë e shohim
tek joshja, sipas traditës në
Italianë e Jugut, që i bën Michael
Apollonias në Siçili, ku fshihet

pas vrasjes së dyfishtë. Apo
kortezhi i dasmës, midis shtëpive
të qytetit, përgjatë urës së gurtë,
një “fjongo e bardhë” pafajësie
në mesin e një serie krimesh.
Një rindërtim filologjik i traditave
popullore deri në detaje: skena
përfundon me kremtimin e
ceremonisë së përbetimit në
latinisht. Kur bëhen bashkë
Coppola dhe Puzo janë të
paarritshëm, veçanërisht në
shkrirjen e kundërtave të jetës.
Besimit të krishterë dhe mëkatit
vdekjeprurës; lindjes dhe
masakrës; të mirës dhe së keqes;
Parajsës dhe Ferrit. Gjatë
pagëzimit të nipit, djalit të motrës
Connie dhe bashkëshortit të saj
Carlo Rizzi (i cili shpesh e rreh
atë), Michael ekzekuton të gjithë
krerët e tjerë të familjes rivale të
Nju Jorkut, duke përfshirë
Tession, një ish-besnik të Don
Vitos, që më pas i bashkohet
bandës rivale.
Kohët e fundit, në një artikull të
botuar në faqen e internetit të
BBC-së, Nicholas Barber,
kundërshtoi një shkrim të
ekzagjeruar mbi filmin, që sipas
tij ishte parë në mënyrë
“feministe”, duke argumentuar
se “nuk është e saktë të thuhet se
gratë injorohen” nga Coppola.
Në fakt siç e kujton edhe Barber
filmi fillon me historinë e një
vajze të çnderuar (vajza e
Bonaseras). Unë do të shtoja
edhe skena të tjera jo më pak të
rëndësishme: nuses së tij të re
Apollonia, Michael i kushton
kohë duke e mësuar të ngasë
makinën (jemi në vitin 1947!).
Po ashtu, Santino mbron motrën
e tij kur ajo rrihet nga i shoqi

Carlo. Infermierja mund të ikte
ose të refuzonte ta ndihmonte
Michael të shpëtonte Don Viton.
Kay e verbuar nga dashuria për
Michael, nuk e sheh se si jetojnë
ata njerëz, por do të
ndërgjegjësohet në “The
GodfatherII”.
Duke marrë parasysh mjedisin
patriarkal në familjen Corleone,
të rënduar nga konteksti mafioz
dhe periudha historike, nuk na
duket se skenari u jep
personazheve femra vetëm rolet
e grave të nënshtruara dhe
pasive.
Juristë, gjyqtarë, pedagogë,
sociologë e psikologë pyesin
veten prej vitesh nëse një film,
me një regji që nuk ka asnjë
mangësi, me një skenar novator,
dhe një kujdes të përsosur ndaj
mjedisit historiko-sociologjik, me
një kolonë zanore të rafinuar të
Nino Rota, pa përmendur
mjeshtërinë e madhe të aktorëve
(Marlon Brando, Al Pacino,
Diane Keaton, Robert Duvall,
James Caan, Al Lettieri etj), ka të
drejtë t’i kthejë atentatorët në
heronj “pozitivë”.
Për këtë arsye, shikimi i
kryeveprave të cilat mund të
frymëzojnë admirim tek
adoleshentët, edhe në aspektet
etike negative, duhet të
udhëhiqet nga edukatorë
ekspertë. Duke iu shmangur
leximit sipërfaqësor dhe
imitimeve të lehta emocionale,
dhe duke bërë dallimin midis
realitetit dhe trillimit, midis ligjit
dhe krimit, ai që mbetet është arti
i kinemasë.  Ashtu si tek
“Kumbari”. / “Formiche.net” –
Bota.al
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Ylli ndërpret bashkëpunimin
me tre amerikanë 

KB Golden Eagle Ylli ka ndarë rrugët me tre
basketbollistë amerikanë. Skuadra nga
Suhareka që garon në Superligën e
Kosovës ka konfirmuar largimin e lojtarëve
të huaj. Në njoftimin e Yllit thuhet se kanë
ndërprerë bashkëpunimin me marrëveshje
të dyanshme dhe lojtarët në fjalë i ka
falënderuar për kontributin si dhe u ka
dëshiruar suksese në karrierë. Në fakt,
amerikani Terrell është i suspenduar prej
datës 4 nëntor deri më 4 shkurt të vitit të
ardhshëm nga Agjencia e Anti-Dopingut të
Kosovës (KOSADA) për shkak se ka
rezultuar pozitiv në testin e dopingut.

Të premten bëhet tërheqja e
shortit për Kupën në futboll 

Të premten, më 29 nëntor, në orën 13:00,
në selinë e FFK-së do të bëhet tërheqja e
shortit për rrethin e dytë të Kupës së
Kosovës në futboll. Në këtë fazë të garave
do të përfshihen edhe skuadrat e
Superligës dhe Ligës së Parë, si dhe dy
skuadrat nga rangjet më të ulëtat që janë
treguar të suksesshme në fazën e parë të
garave. 32 ekipet pjesëmarrëse do të
ndahen në dy vazo: në vazon e parë do të
jenë 10 ekipet e Superligës, si dhe gjashtë
ekipet e Ligës së Parë (tre të parat e Grupit
A dhe 3 të parat e Grupit B), derisa në
vazon e dytë do të jenë ekipet e tjera të
Ligës së Parë dhe dy ekipet më të
suksesshme nga rrethi paraeliminator nga
Liga e Dytë dhe Liga e Tretë.

Rrahmani: Jam një nga 
liderët e Napolit 

Kapiteni i Kosovës, Amir Rrahmani, është
duke e kaluar edicionin e pestë te skuadra
e Napolit. Mbrojtësi i qendrës ndihet prej
lojtarëve më të vlerësuar te skuadra e
madhe italiane. “Është viti i pestë që jam
këtu. Jam i lumtur sepse ndihem si një nga
liderët në skuadër. Do të thotë që klubi dhe
trajnerët që vijnë na japin besim dhe ne
duhet ta tregojmë nivelin tonë çdoherë.
Trajneri na tha se nuk duhej ta shikonim
renditjen, por vetëm ndeshjen që do të
luhej”, ka thënë Rrahmani, shkruan të
hënën “Corriere Azzurro”. Rrahmani ka
folur edhe për ecurinë e mirë që është
duke e kaluar Napoli këtë edicion në
Serinë A. “Shpresojmë të vazhdojmë
kështu. Shpresojmë të pësojmë më pak
gola dhe të ecim përpara si ekip. Është e
vështirë të arrish rezultate në botën e
futbollit, por të gjithë e nisëm mirë së
bashku dhe kur një sezon fillon kështu,
qoftë edhe me fat, është më e lehtë të
ecësh përpara”, ka deklaruar Rrahmani. 
30-vjeçari e fitoi titullin e kampionit të
Serisë A me Napolin në edicionin
2022/2023.

SHKURT  

Veton ZYMBERI, redaktor i sportit

Prishtinë, 26 nëntor - Përfaqësuesja
e Kosovës në konkurrencën e
femrave ka nisur përgatitjet për dy
ndeshjet miqësore kundër Estonisë,
që do të zhvillohen më 29 nëntor
dhe 2 dhjetor në stadiumin “Fadil
Vokrri”, me fillim nga ora 13:00.
Futbollistet “dardane”, nën
drejtimin e përzgjedhësit Sami
Sermaxhaj, janë shfaqur të
motivuara dhe me atmosferë
pozitive në stërvitjen e parë, duke u
fokusuar maksimalisht në
përgatitjet për këto dy teste të
rëndësishme. Krahas aspektit
miqësor, këto ndeshje do të
shërbejnë si një mundësi e mirë për
konsolidimin e konceptit të lojës në
prag të ndeshjeve të Ligës C në
Ligën e Kombeve, që nisin në
shkurt të vitit të ardhshëm, e ku
Kosova bën pjesë në grup me
Maqedoninë e Veriut dhe Letoninë.
Përzgjedhësi Sami Sermaxhaj ka
theksuar rëndësinë e këtyre
miqësoreve për ta vlerësuar formën
e futbollisteve dhe për të ndërtuar
një ekip sa më të kompletuar për
ndeshjet e Ligës së Kombeve.
“Përveç anës miqësore, kemi dy
teste të mira që do të na shërbejnë
për ta parë formën e lojtareve. Kemi
bërë një grumbullim të mëparshëm
dhe tani kemi afruar edhe tetë
lojtare të reja. Afërsisht kemi
kompletuar 90 për qind të lojtareve
potenciale për Kombëtaren A dhe
po i testojmë. Nga Kombëtarja U19
kemi tri-katër futbolliste me

potencial të lartë që së shpejti do t’i
bashkohen ekipit A, por aktualisht
janë të angazhuara në kualifikimet
evropiane”, ka thënë Sermaxhaj. Ai
shtoi se përgatitjet janë fokusuar në
arritjen e një ekipi konkurrues për
Ligën C, me synimin që Kombëtarja
e Kosovës të rikthehet sërish në
Ligën B. “Herën e kaluar kemi
zhvilluar lojë testuese me
Kombëtaren U19. Kemi parë
taktikat e trajnerit të ri. Tani kemi
një kundërshtar më të fortë, siç
është Estonia, dhe mund të
përmirësojmë disa gjëra. Atmosfera
është shumë e mirë dhe besoj se do
të kemi një grumbullim të

suksesshëm. Qëllimi ynë është të
rikthehemi në Ligën B dhe t’i
fitojmë ndeshjet kundër
Maqedonisë së Veriut dhe
Letonisë”, ka deklaruar Erëleta
Memeti. 
Edhe Donjeta Halilaj shprehi
optimizëm për paraqitje të mira në
dy ndeshjet kundër Estonisë: “Kjo
është stërvitja ime e parë me
trajnerin e ri. Miqësoret janë shumë
të rëndësishme, pasi trajneri do të
ketë mundësi ta shohë formën tonë
dhe ku është ekipi. Besoj se do të
jemi gati për sfidat që na presin dhe
do ta arrijmë synimin tonë për t’u
rikthyer në Ligën B”.

Kosova nis përgatitjet për
miqësoret ndaj Estonisë 

Dabiqaj, ‘Ylli i javës’ 
në Superligë

Prishtinë, 26 nëntor - Federata e
Futbollit e Kosovës dhe sponsori i
Superligës, Albi Mall, vazhdojnë ta
japin çmimin “Ylli i javës”. Ky çmim
për javën e 14-t në elitë i është
dhënë futbollistit të FC Drita, Albert
Dabiqaj. Vlerësimi i më të mirit të
javës është bërë nga Komisioni i
Veteranëve të Futbollit në përbërje
të Shyqeri Salihu, Bujar Asllani,
Fatmir Mehmeti. Ky komision
vendosi që çmimi “Ylli i javës” për
xhiron e katërmbëdhjetë t’i takojë
Albert Dabiqaj, i cili, përveçse
shënoi het-trik në ndeshjen kundër
KF Llapit, ishte njeriu më meritor i
përmbysjes së rezultatit (3-1), duke i
mundësuar ekipit të tij tri pikë të
reja në krye të tabelës. “Kishim një
ndeshje mjaft të vështirë, me Llapin
u kthyem nga disavantazhi në 3-1.
Të kthesh rezultatin nuk është
aspak e lehtë. Personalisht, si
Dabiqaj, ky ishte het-triku i parë në
karrierën time në Superligë dhe ky
është një moment i
jashtëzakonshëm. Jam i lumtur me
ecurinë e skuadrës dhe duhet të

vazhdojmë kështu. Në xhiron e
ardhshme shkojmë te kampioni në
fuqi, FC Ballkani, që është një
skuadër e jashtëzakonshme dhe ka
një ecuri si vendas të pamposhtur,

por ne do të shkojmë ta luajmë lojën
tonë. Falënderoj bashkëlojtarët,
stafin e trajnerëve, sepse pa ta nuk
do të kaloja në këtë formë”, ka thënë
Dabiqaj për faqen zyrtare të FFK-së.
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Maranello, 26 nëntor -
Charles Leclerc ka mbetur
shumë i zhgënjyer nga gara e
fundit e Formulës 1 në Las
Vegas, ku u klasifikua në
vendin e katërt, pas shokut të
skuadrës Carlos Sainz. Edhe
pse për Ferrarin ky mund të
quhet një rezultat i mirë, për
monogaskun fakti që

përfundoi pas spanjollit
konsiderohet një humbje.
Leclerc përdori fjalë të
ashpra ndaj Sainzit që, sipas
tij, nuk ishte i respektueshëm
kur e parakaloi pas ndalesës
së dytë. “Nuk do të hyj në
detaje për sjelljen e Carlosit,
ka disa gjëra që i themi njëri-
tjetrit dhe sot kanë shkuar

pak më ndryshe, por nuk ka
asgjë”, u shpreh Charles
Leclerc. “Në fund
përfunduam në vendin e 3-të
dhe të 4-të. Asgjë nuk
ndryshon për ekipin, por më
vjen pak keq për botërorin e
pilotëve. Unë jam duke
luftuar me Norrisin për
vendin e dytë, por e di që

duhet të mbështetem te vetja
në dy garat e mbetura”, u
shpreh më tej monogasku i
“kokëkuqes”. “Duhet të
paraqitem më mirë në provat
zyrtare. Tani e tutje do të
fokusohem te vetja dhe do të
përpiqem të maksimizoj
gjithçka. Po rikuperojmë, por
pjesa e parë e sezonit ishte

ajo që në penalizoi, ndërsa
në sezonin e dytë dhe të tretë
mendoj se ishim më të
shpejtë se rivalët”, ka
deklaruar Leclerc.

Leclercu i zhgënjyer nga Sainz: Tani e tutje do të fokusohem te vetja

Trajneri i Islandës jep dorëheqje para
ndeshjes me Kosovën në Ligën e Kombeve

Trajneri i Islandës, Age Hareide, e ka njoftuar Federatën e
Futbollit të Islandës për dorëheqjen e parevokueshme si
trajner i ekipit kombëtar. Kosova do të ndeshet me
Islandën në kuadër të ndeshjes “play-off” për promovim
në Ligën B të Ligës së Kombeve. Ndeshjet mes
“dardanëve” dhe ishullit nordik do të zhvillohen gjatë
muajit mars 2025, por Islanda ka pësuar ndryshime
tashmë. Trajneri Hareide ka dhënë dorëheqje nga ekipi
kombëtar dhe drejtuesit e Federatës Islandeze e kanë
pranuar atë. “Age Hareide ka vendosur të tërhiqet si
trajner i Kombëtares A të meshkujve dhe për këtë arsye
ka dhënë dorëheqje me iniciativën e tij. Hareide mori
skuadrën nga Arnar Vidarsson në prill 2023 dhe e drejtoi
atë në një total prej 20 ndeshjesh. Federata Islandeze e
Futbollit falënderon Agën për punën e tij dhe i uron
gjithë të mirat”, thuhet në njoftim. Pas largimit, Hareide
ka treguar arsyen e dorëheqjes. “Unë e kam shijuar kohën
time me kombëtaren islandeze, por besoj se tani është
koha e duhur për t’u pensionuar. Ka kohë emocionuese
përpara për ekipin dhe shumë lojtarë të rinj që të rriten si
lider të ekipit. Uroj ekipin dhe futbollit islandez gjithë të
mirat në të ardhmen”, ka thënë Hareide.

Zbulohen 10 favoritët për ta fituar
‘Topin e Artë 2025’
As një muaj nuk ka kaluar që kur Rodri u shpall fitues i
“Topit të Artë” për vitin 2024. Për vitin e ardhshëm,
“GOAL” ka zbuluar dhjetë favoritët për ta fituar këtë çmim.
Vendin e parë e zë Mohamed Salah, i cili ndiqet nga Robert
Lewandowski. I treti në listë është Raphinha i Barcelonës,
ndërsa Vinicius i Real Madridit pozicionohet i katërti.
Musiala nga Bayern Muncheni zë pozitën e pestë. Yamal,
Haaland, Kane e Gyokeres zënë pozitat e tjera. Ndërsa i
dhjeti për momentin në këtë listë edhe Kylian Mbappe, i
cili nuk po kalon në ditë të mira te Real Madridi.

Bryon: PSG-ja e paguante Neymarin
200 mijë euro për duartrokitje
PSG-ja bëri bujë të madhe më 2017 kur pagoi 222 milionë
euro për t’i siguruar shërbimet e Neymar JR. Mirëpo,
shifra të çmendura paguante edhe për pagën e
brazilianit, duke paguar mbi 160 milionë euro sa ai ishte
pjesë e klubit. Por, ajo se çfarë mori vëmendjen ditën e
fundit, ishte një lajm që qarkulloi rreth një klauzole të
çuditshme të brazilianit. Raportohet se ai fitonte 200 mijë
euro, nëse pas ndeshjes do të shkonte te tifozët për t’i
duartrokitur. Kështu ka thënë ish-futbollisti i Crystal
Palaces, Lewis Bryon. “Klauzola më e çmendur që kam
dëgjuar ishte ajo e Neymarit te PSG-ja. Një anëtar i stafit
të PSG-së që ishte në klub gjatë kohës së Lionel Messit,
Neymar dhe Kylian Mbappe, nuk dua ta zbuloj emrin e
tij, më tha se Neymari kishte një klauzolë në kontratë,
sipas së cilës, nëse do të vinte për t’i duartrokitur tifozët
pas ndeshjes, do të merrte një bonus prej 200 mijë
eurosh”, tregon Bryon. 

SHKURT  

Përvoja e dytë në Manchester
United për Cristiano Ronaldon
nuk ishte aspak pozitive në
fushën e blertë, por yllit
portugez i ka dalë problem edhe
jashtë fushës për atë periudhë.
Në fakt, kirurgu plastik Roshan

Ravindran e ka paditur 39-
vjeçarin me pretendimin se ia
ka atij borxh 48 000 euro për
shërbimet që ia kishte bërë ish-
futbollistit të Sporting Lisbonës,
Real Madridit e Juventusit dhe
anëtarëve të familjes së tij. Sipas

tij, pesë herë fituesi i “Topit të
Artë” dhe pesë herë fituesi i
Ligës së Kampionëve i detyrohet
atij për trajtimet e ofruara kur
ishte në “Old Trafford” në vitet
2021 e 2022. Specializimet e ish-
kardiologut përfshijnë botoksin

dhe fillerat, kujdesin e lëkurës
dhe ngritjen e vetullave. Ai nuk e
përmend partneren e lojtarit,
Georgina Rodríguez, por
pretendon se ka punuar për
Ronaldon “dhe anëtarët e
familjes së futbollistit” në

klinikën e tij “Cheshire”. I
pyetur në lidhje me padinë nga
tabloidi britanik “The Sun”,
mjeku Rosh theksoi: “Ka një
çështje ligjore në vazhdim dhe,
si profesionist, nuk diskutoj për
pacientët e mi”.

Kirurgu plastik e padit Ronaldon

Stuttgart, 26 nëntor - Crvena
Zvezda pret sot (e mërkurë)
Stuttgartin në ndeshjen e xhiros
së pestë të Ligës së
Kampionëve, ndërsa me
skuadrën gjermane në Beograd
do të arrijnë edhe tifozët e
klubit nga Bundesliga. Portali
gjerman “Swr” nuk ka pasur
shumë fjalë lavdëruese për
kryeqytetin serb, ndaj kanë
dërguar një paralajmërim për
tifozët e tyre. “Atmosfera në
Beograd është e ndezur dhe
ultrasit e Zvezdës janë të njohur
për sjelljen e tyre të dhunshme.
Edhe tuneli për lojtarët në
stadium duket më shumë si një
bunker lufte sesa një tunel
stadiumi. Ndryshe nga vizitat në
Madrid apo Torino, ndoshta
nuk do të ketë mbledhje të
mëdha të tifozëve në Beograd
në sheshet ku dikush do të
festonte apo brohoriste duke
theksuar publikisht përkatësinë
e klubit, duke kënduar këngë
dhe duke ecur me zë të lartë në
rrugë”, shkruan fillimisht
portali gjerman. 
Ata, po ashtu, u kanë kujtuar

lexuesve se Serbia nuk është në
Bashkimin Evropian dhe se për
të shkuar në Beograd do t’u
duhet pasaporta, ndërsa ka
këshilla të veçanta për ata që do
të shkojnë në ndeshje me
makinë. “Parkoni vetëm afër
hotelit sepse Crvena Zvezda nuk
rekomandon parkimin afër
stadiumit. Taksitë duhet të
porositen ekskluzivisht nga
hotelet ose restorantet sepse
tentativat për mashtrim kur
ndaloni në rrugë janë një dukuri
e zakonshme në Beograd.

Droga dhe pastrimi i parave nuk
janë të rralla në Beograd. Një
metropol me pothuajse 1,5
milion banorë, qyteti në Danub
njihet si kryeqyteti i argëtimit,
por uji nga shatërvani nuk është
i përshtatshëm për t’u pirë, nuk
ka sistem të trajtimit të ujërave
të zeza të Beogradit, në
lumenjtë Sava dhe Danubi”,
thonë gjermanët. 
Kujtojmë se ndeshja në mes të
Crvena Zvezdës dhe Stuttgartit
do të luhet nesër në Beograd
me fillim nga ora 18:45.

Gjermanët paralajmërojnë tifozët:
Kujdes në Beograd, droga dhe
mashtrimet nuk janë të rralla

Boston, 26 nëntor - Bostoni ka
fituar me rezultat 126-94 ndaj
clippersave dhe qëndron në
vendin e dytë në Konferencën e
Lindjes. Ndeshje pa histori, ku
kolektiviteti i Celticsit bëri
diferencën në fushë, me gjashtë
lojtarë që realizuan mbi 16 pikë.
Oklahoma rikthehet në krye të
renditjes në Konferencën e
Perëndimit pas fitores me
rezultat 130-109 në fushën e
Sacramentos. Për miqtë u
dallua Alexander Shai, autor i 37
pikëve dhe 11 asistime, më i
miri në fushë. Zhgënjeu ekipi i
Golen States, që u mund në
shtëpi me rezultat 128-120 nga

Brooklyni, sfidë ku për miqtë u
dallua Schroder me 31 pikë.
Edhe Denveri humbi në fushën
e vet, 145-118 nga New York, ku
Anunoby realizoi 40 pikë.
Skuadra e Dallasit, falë 23

pikëve të Irvingut, mundi me
rezultat 129-119 Atlantan,
ndërsa Orlando fitoi me rezultat
95-84 në fushën e Charlottes,
ndeshje ku lojtarët e stolit
realizuan 53 pikë. 

Oklahoma sërish lidere në
Perëndim, zhgënjejnë Golden State
dhe Denveri, fiton Bostoni

REZULTATET 

Charlotte - Orlando 84-95
Detroit - Toronto 102-100
Indiana - New Orleans 114-110
Atlanta - Dallas 119-129
Boston - Clippers 126-94
Memphis - Portland 123-98
Denver - New York 118-145
Golden State - Brooklyn             120-128
Sacramento - Oklahoma             109-130 
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dëftesë Q.K “11 Marsi” Prizren.
 
Bardh Krasniqi shpall të pavlefshme
diplomën Q.K. “11 Marsi” Prizren.

 Enrik Shtufi shpall të pavlefshme
diplomën Q.K “11 Marsi” Prizren.

 Arilon Krasniqi shpall të pavlefshme
dëftesat enkl Vl  lX shfmu “ Brigada
125 “ Medvec. 

 Pranvera Minci shpall të pavlefshme
dëftesat e kl l  Vlll shfmu “ Fadil Hisari
“ Prizren.

 Flandra Bytyqi shpall të pavlefshme
diplomën Q.K “11 Marsi “ Prizren.

 Artan Quni shpall të pavlefshme
dëftesat e kl l  Vlll shfmu “ Leke
Dukagjini “ Prizren.

 Lëshohet banesa me qira ne qendër
të Prishtinës afër Sheshit Zahir
Pajaziti, banesa është dy dhomshe e
mobiluar, lëshohet me qira prej 1
qershori deri me 1 
gusht (dy muaj), çmimi sipas 
marrëveshjes. Për informata në tel.
044/171328. 

 Lëshoj banesën e re me qera në

qendër prapa teatrit Kombëtar, me

sipërfaqe prej: 60 m2. Banesa ka një

dhomë gjumi, sallon dhe kuzhinë. Ka

të gjitha pajisjet. Çmimi: 300 €uro.

Banesa lëshohet për afate të gjata

dhe të shkurtra. Informata në tel:

049\44888801 (viber)  

 Lëshoj banesë me qira, penthouse.
Banesa gjendet te Rrethi i
Veternikut në Prishtinë. Banesa ka
150 m2, dhe ka 3 dhoma, dy banjo,
2 garazha si dhe shpajz. Për info
mund të na 
kontaktoni në këtë nume të tel: 
049440466. 

 Lëshoj banesën një dhomshe me
qira , ne lagjen Dardania afër 
Postës Kryesore (posta e Madhe) Kroi
i Bardhe, banesa është e mobiluar
tërësisht.  Për informata lajmërohuni
në tel: 044/558894 Prishtinë.  

>> SHPALLJE TË VOGLA <<
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